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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT T JASHTEM

Programi 1 ciklit t& dyté t& studimit Master Profesional né “Audit” me profile, éshté hapur me
Urdhér t& Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 684, daté¢ 12.10.2018. Ky program
mbulohet nga Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés, né Fakultetin e Ekonomisé, Biznesit
dhe Zhvillimit, i licencuar me VKM Nr. 255, daté 27.02.2008 dhe i riorganizuar me Urdhér té
Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 527, daté 04.09.2018.

Programi Master Profesional né Audit me profile, &shté emértuar dhe organizuar né pérputhje
me fushat dhe drejtimet akademike té institucionit, si pjesé e sferés sé financés. Pérsa i pérket
strukturés dhe organizimit ky master éshté i organizuar né pérputhje me parashikimet ligjore
né fuqi, VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara
nga IAL”, sipas t€ cilit 1éndét ndahen né léndé bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore /
integruese, 1éndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése.

Programi i studimit realizohet me 60 kredite (ECTS), né gjuhén shqipe, me formé studimi me
kohé t& ploté, me kohézgjatje normale 1 vit akademik (2 semestra), né pérfundim té té cilit
léshohet diplomé “Master Profesional” né “Audit” dhe ofrohet me pesé profile: a) Auditimi
dhe Menaxhim Risku; b) Auditim i Institucioneve Financiare; ¢) Kontabilitet dhe Raportim
Financiar; d) Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh; ) Administrim Publik.

Objektivi kryesor 1 kétij programi éshté formimi i ekspertéve dhe specialistéve né aspektet
teorike, praktike dhe aplikative né fushén e auditimit t& brendshém, kontrollit té€ brendshém,
auditimit t€ jashtém, raportimit financiar, vlerésimit t&€ projekteve dhe administrimit publik.
Programi i studimit €sht€ i organizuar né ményré té tillé q& studenti t&€ marré formimin e
duhur, kryesisht praktik, pér arritjen e objektivave profesionale sipas profilit té zgjedhur, me
qéllim punésimin, ose kualifikimin né njé drejtim t& ngushté. Programi i studimit, synon ta
pajisé studentin me: koncepte t¢ aplikuara, t& specializuara; pérgatitje té lidhur ngushté me
profesionin e rregulluar ose licencén/at; formim népérmjet kurseve praktike, aplikative; aftési
praktike aplikative né profesionin pérkatés; njohuri teorike bazé t& fushés sé studimit;
mundési pér stazh, internship t& zgjeruar né operatorét kryesoré té tregut té punés; pérfshirje
né shoqatat profesionale, korporatat profesionale; aftésim pér zhvillim karriere dhe integrim
né tregun e punés;diplomé té karakterit praktik, aplikativ, né formén e nj€ studimi rasti, puné
praktike ose produkt profesional. Programi Master Profesional né Audit me profile &shté
hapur né vitin 2018 dhe pér vitin akademik 2018 — 2019, né kété program jané regjistruar 42
studenté.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Né datén 01.03.2019, Universiteti Europian i Tiranes ka aplikuar pér nisjen e procedurés sé
akreditimit t¢ programit Master Profesional né "Audit" me profie népérmjet shérbimit né
AMS. ASCAL bazuar né€ “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né
kuader té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017
Ka pérzgjedhur dy vlerésues t&é jashtém pér t&€ shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga
UET, pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.
Grupi i vlerésimit t&€ jashtém ka né pérbérje Prof. Asoc. Dr. Gentiana Sharku, pedagoge ne
FEUT, Departamenti i Financés, dhe Prof. Asoc. Dr. Rezarta Shkurti, pedagoge FEUT,
Departamenti i Kontabilitetit. Gjaté t& gjithé fazés s€ vlerésimit t€ jashtém ky grup pune u
asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Né datén 11.07.2019, ekspertéve t& jashtém iu vendos né dispozicion i gjithé dokumentacioni
i dorézuar nga institucioni pér vlerésim. Pas njé kohe né dispozicion t& ekspertéve pér té
studivar dokumentat dhe pér t¢ pérpiluar pyetjet apo paqartésité e tyre, u pércaktua edhe
agjenda e vizitave né& institucion, t€ cilat u zhvilluan né datat 23 dhe 24 korrik né ambjentet e
UET. Gjaté vizitave ekspertéve iu vendos né dispozicion njé sallé mbledhjesh pér t&€ kryer t&
gjitha takimet sipas agjendés sé€ planifikuar. Dokumentacioni shtes¢ i kérkuar nga ekspertét u
vu né dispozicion né datén 25 korrik 2019.

Pas rishikimit t&¢ dokumentacionit t€ institucionit dhe intervistave me pyetje t& péfcaktuara té
ekspertéve, GVJ paraqet si mé poshté vlerésimin e tij sipas standarteve dhe pér ¢do kriter qé i
referohet standartit pér programin e studimit MP né “Audit” me profile. Né fund paraqgiten
rekomandimet pér institucionin dhe kryhet njé analizé SWOT mbi programin e studimit q&
akreditohet. Ky raport &shté pérpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve t&€ jashtém dhe
paraget mendimet e tyre t€ integruara.

Universiteti Europian i Tiranés &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém mé
daté 04.09.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t&€ shkresés me Nr.
86/10 Prot, daté 06.09.2019. Universiteti Europian 1 Tiranés pércjell prané ASCAL mé daté
16.09.2019, népérmjet shkresés me Nr. 67/3 Prot, daté 16.09.2019, pérgjigje n& lidhje me
Draft — Raportin ¢ Vlerésimit t€ Jashtém, ku shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft
Raporti. Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit
t¢ Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master Profesional né: ""Audit', me

profile, ""Auditim dhe Menaxhim Risku', '"Auditim i Institucioneve Financiare'',
""Kontabilitet dhe Raportim Financiar', '"Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh",

"Administrim Publik"

I. OFRIMII PROGRAMEVE TE STUDIMIT
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Krlterl 1 Instltucwnl ofron
programe studimi q& nuk bien

ndesh me interesat
kombétare.

Mbeshtetur né shqyrt1m1n e dokumetave pJese e DVV s Statutzt
t¢ UET, (Ref. Nr. 2) dhe Planit Strategjik t¢ UET 2015-2020,
fq. 3 (Ref. Nr. 3), GVJ konstaton se Institucioni ka pércaktuar si
vizion t€ tij (mé& poshté citim) ofrimin e shérbimeve t& edukimit
té cilat nxisin rritjen e profesionalizmit, etikés qytetare dhe
ndértimin e njé modeli t€ respektimit t&¢ kodeve t& sjelljes cka
kontribuon n€ ndértimin e qytetaréve dhe né
konsolidimin e vlerave dhe interesave kombétare t& fushén
arsimore. Pra, vizioni i UET &shté ofrimi i programeve té
studimit q¢ promovojné vlerat kombétare.

model

Kriteri 2. Programet e
studimit synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Sipas dokumentit Statuti i UET, Neni 6, pika 6.2 (Ref. Nr. 2)
GVJ informohet se misioni i UET é&shté g€ népérmjet
programeve t& studimit g€ ofron, t’u japé studentéve njé
edukim cilésor akademik. Gjithashtu né dokumentin Plani
Strategjik i UET, (Ref- Nr. 3) GVJ konstaton se institucioni
pohon qéllimin pér t€ punuar vazhdimisht pér thellimin e
traditave mé t€ mira universitare shqiptare. Programi i studimit
MP né Audit me profile mbéshtetur né Statutin dhe Planin
Strategjik t&¢ UET, synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike dhe kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimit hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Referuar Statutit t¢ UET, Neni 6, (Ref. Nr. 2) GV konstaton se
pérmbajtja e programit t€ studimit MP né& Audit pérputhet me
fushén e veprimtarisé s€ Institucionit si edhe me géllimet dhe
misionin e tij.

Kcriteri 4. Programet ¢
studimit hartohen dhe

Refervar Strategjisé sé Kérkimit Shkencor UET 2017-2020,
Vizioni, pika 1.1 (Ref. Nr. 3.1), GVJ informohet se vizioni i
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ofrohen né& pérputhje dhe pér
té nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Institucionit &shté té jeté njé qgendér e réndésishme e
shérbimeve té edukimit né vend dhe né rajon duke nxitur
késhtu edhe rritjen ekonomike. Nga vizita e GVJ né Institucion
u konstatua se hapja e programit t¢ studimit ka marré shkas nga
njé projekt bashképunimi me disa institucione vendase dhe t&
huaja té rajonit, si produkt i t& cilés u mendua ofrimi i1 njé

programi studimi né fushén e auditimit.

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programet
e studimit hartohen dhe
ofrohen né& pérshtatje dhe né
zbatim té strategjis¢ pér
zhvillim t& vet€ institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit n€ nivel institucional si Plani
Strategjik 2015 — 2020, (Ref. 3), dhe Statuti UET, Neni 6, pika
6.3 (Ref. Nr. 2), konstatohet nga ana e GVJ se programi i
studimit MP né Audit me profile éshté konceptuar né harmoni
me strategjité e institucionit. Ai &shté¢ konform objektivave
strategjike pér zhvillimin, gjithashtu, organizimi 1 kétij
programi &shté béré né pérputhje me Statutin e Institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té
kétyre t& fundit.

GVJ pasi shqyrtoi drejtimet prioritare akademike té
Institucionit (shkencat ekonomike, financiare, menaxheriale,
shkencave politike e sociale, edukimit,
teknologjisé s€ informacionit, komunikimit), t€ cilat jan& té
pércaktuara qarté né€ dokumentet e institucionit (Plani
Strategjik 2015-2020 - Ref Nr. 3), vleréson se programi i
studimit MP né Audit &sht¢ konceptuar
zbatueshmérisé sé kétyre drejtimeve prioritare.

jurisprudencés,

né linjc ‘te

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Dokumentet MP né Audit - kurrikula e programit (Ref Nr. 14)
dhe Plani Mésimor i MP né Audit (Ref- Nr. 14.1) japin té& dhéna
né lidhje me strukturén dhe pérmbajtjen e kétij programi
studimi si edhe ndarjen e programit né€ profile. Nga shqyrtimi i
kétyre dokumentave GVJ konstaton se ky master éshté i
organizuar né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t&
institucionit.

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
“Master profesional” hartohen

Referuar dokumenteve: Planit Strategjik 2015-2020, Prioritetet
né procesin mésimor, pika 4 (Ref Nr. 3) dhe Studimi pér tregun
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e zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale té
zhvillimit.

Kriteri 1. Programet e
studimit “Master profesional”
kané objektiva t& pércaktuar
qarté pér formimin e
studentéve né kéto programe,
té cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, qé duhet t&
fitojné studentét né pérfundim
t€ programit t€ studimit dhe
qé karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

e punés pérpara hapjes sé programit — (Ref. Nr. 16-16.3) si
edhe diskutimeve gjaté vizités né Institucion me pedagogét e
programit t& studimit, GVJ vuri re se programi ishte konceptuar
bazuar né njé projekt t& pérbashkét kérkimi né fokus té t& cilit
ishin nevojat e administratés publike né vend.

Referuar Rregullores sé programit té studimit MP né Audit,
pika 3.1 (Ref. Nr. 7) GVIJ konstaton se pér kété program

studimi specifikohen qarté objektivat pér formimin e
studentéve. Dhénia e dijeve dhe aftésive profesionale si edhe
pércimi 1 formimit praktik té studentéve deri né pérfundim té
programit t€ studimit, jané né pérputhje me studimet e nivelit
master profesional, dhe mundésojné qé studentét t& formohen
konform kérkesave t€ tregut t& punés.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar
me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit té
studentéve, té dhéna mbi
punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar GVJ u informua
se pérpara hapjes sé programit MP né Audit, Institucioni ka
gené pjes¢ e projektit FINAC (Financial management,
accounting and controlling in public administration) program i
Bashkimit Europian ERASMUS +, né kuadér té t& cilit &shté
kryer edhe njé studim i tregut t€ punés pér nevojat e
Administratés Publike. Studimi pér tregun e punés pérpara
hapjes sé programit (Ref. Nr. 16-16.3).

Bazuar edhe né diskutimet e kryera me koordinatorin e
programit t€ studimit gjat€ vizit€s né Institucion, GVJ
konstaton megjithaté se ky studim tregu nuk mbulon plotésisht
programin e studimit me té gjitha profilet e tij, por vetém njé
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pritshme né& sektorin pérkatés.

Pra, studimi i tregut nuk éshté kryer specifikisht pér
profesionin e auditimit né Shqipéri dhe as nuk shirihet pértej
nevojave té administratés publike.

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes s&¢ programit t& studimit GVJ
konstaton se objektivat formuese dhe struktura e programit t&
studimit MP né Audit orientohen kah nevojave t& konstatuara
né tregun e punés. (Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes
sé programit - Ref. Nr. 16-16.3).

Né pérfundim té studimeve ky program u mundéson studentéve
t&¢ punésohen kryesisht si auditues apo edhe konsulenté né
sektoré t& ndryshém, si institucione financiare, sektori publik,
etj. (Rregullore e programit té studimit MP né Audit, Aneks, fq.
8, Ref- Nr. 7).

Kcriteri 4. Programet e
studimeve pérafrohen me
programe studimi t& ngjashme
té ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim
lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t&€ ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Referuar dokumentit Plani Strategjik 2015-2020, Prioritetet né
procesin mésimor, pika 4, (Ref. Nr. 3), GVJ konstaton se
pérafrimi i programeve t& studimit me ato t€ ofruara né
universitete t& tjera éshté prioritet i Institucionit q&é ofron kété
program studimi. Gjithashtu, fakti qé ky program studimi &shté
produkt i njé projekti shkémbimi Erasmus+ (Studimi pér tregun
e punés pérpara hapjes sé programit - Ref Nr.16-16.3) né t&
cilin jané pérfshiré si universitete peréndimore ashtu edhe
rajonale, sjell njé pérqasje konformiteti t& kurrikulave t& kétij
programi me ato t& vendeve t€ tjera, si edhe mundési té larta t&
transferimit t€ studimeve.

Kriteri 5. Programet e
studimit hartohen né
pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s€ pér
arsimin e larté dhe profesionet
e rregulluara mbéshteten né
pérvojén disavjecare té
institucionit dhe praktikat e
mira t€ vendeve evropiane.

Referuar dokumentacionit t&¢ DVV qé lidhet me Studimin e
tregut té punés pérpara hapjes sé programit (Ref Nr. 16-16.3),
programi MP né Audit &shté hartuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, dhe direktivat e BE-sé€ pér arsimin e
larté. Evidenca qé ofron Institucioni pér pérmbushjen e kétij
kriteri bazohet né projektin FINAC té Erasmus +si edhe né
eksperiencén disa vjecare q€ ka né ofrimin e programeve t&
ciklit t& dyté.

Kriteri 6. Programet e ciklit
té dyté “Master profesional”
pérfshijné aftésimin
profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me
géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Referuar Planit Strategjik 2015-2020 Vizioni, pika 7 (Ref. Nr.
3), GVI informohet se Institucioni né vizionin e tij e vé theksin
né formimin e gjykimit té shéndoshé tek studentét, duke krijuar
mundési pér pérvetésimin e njohurive specifike teknike e
profesionale qé& t& pérgatisin pér t& ushtruar njé profesion té
caktuar.

Gjithashtu, edhe rregullorja e programit t& studimit thekson si
njé ndér objektivat kryesore t¢ programit aftésimin profesional
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t¢ studentit - Rregullore e programit té studimit MP né Audit,
Neni 3.3 (Ref. Nr. 7).

Por nuk ka evidencé qé programi i studimit ka marré né
konsideraté kérkesat specifike qé ka profesioni i audituesit, i
cili éshté njé profesion i rregulluar si né Shqipéri, ashtu edhe
né boté. Pavarésisht mungesés sé evidencés, kurrikula e
Programit MP né Audit, plotéson kryesisht kérkesat e
profesionit té audituesit, si profesion i rregulluar (pér shkak té
larmis¢ s¢ profileve t& kétij programi, éshté e pamundur
pérputhja e ploté me direktivat ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara).

Gjithashtu, nga vizita né Institucion u konstatua fokusi qé
strukturat drejtuese té departamentit kishin né drejtim té
pérputhshmérisé sa mé t& ploté né t&€ ardhmen té& kétij programi
me kérkesat kombétare dhe ato ndérkombétare.

Kriteri 7. N¢ varési t& profilit
té institucionit, né programet
e ciklit t& dyté “Master
profesional” mund té
pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé
ose i gjithe€ programi né gjuhé
t& huaj me géllim thithjen e
studentéve té huaj dhe
ndérkombétarizimin.

Aktualisht programi i studimit MP né Audit ofrohet vetém né
gjuhén shqipe. Gjithsesi nga shqyrtimi i dosjes sé syllabuseve
pjes€¢ e DVV, konstatohet pérdorimi i literaturés né gjuhé té
huaj, si literaturé mbéshtetése né shumé prej léndéve té ofruara
cka lehtéson mundésité pér shkémbime apo edhe lejon
pranimin né kété program t¢ studentéve t&€ huaj né kuadér té
bashképunimit ndérkombétar.

Nga ana tjetér, edhe sipas Planit Strategjik 2015-2020, UET
deklaron se krijon mundésing qé pér studentét Erasmus, 1éndé
specifike t& ofrohen n& gjuhé t€ huaj. Plani Strategjik 2015-
2020, Prioritetet né bashképunimin dhe kooperimin
ndérkombétar, pika 3, (Ref- Nr. 3). Si njé program i ri studimi,
MP né Audit ende nuk ka pasur eksperienca shkémbimi me
studenté t& huaj, por bazuar n¢ informacionin e marré nga
vizita né€ Institucion, GVJ konstaton se Institucioni ka pasur
disa eksperienca t¢ tilla t€ suksesshme né té shkuarén, cka
krijon precedent pér pérséritjen e praktikave té tilla t& mira
edhe né t€ ardhmen.

Kriteri 8. Programet e ciklit
té dyté “Master profesional”
mund t€ hapen pérkohésisht
né funksion t& plotésimit té
nevojave pér personel t&
kualifikuar né njé drejtim t&

caktuar.

Mbéshtetur né dokumentin Studimi pér tregun e punés pérpara
hapjes sé programit — (RefNr.16-16.3), konstatojmé se njé
ndér qéllimet e kétij programi studimi &shté té plotésojé nevojat
e tregut t& punés sé administratés publike né drejtim té
menaxhimit dhe kontrollit financiar dhe auditimit.
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Kriteri 1. Institucioni UET é&shté njé institucion me eksperiencé mbi 13 vite, (sipas
demonstron se ka pérvojén, VKM Nr. 636, daté 20.9.2006 pér dhénien e lejes pér hapjen e

kapacitetet dhe burimet e shkollés sé larté universitare, jopublike "Universiteti Europian
duhura né fushén akademike

; (e i Tiranés) i cili ka krijuar njé tradité t€ nivelit t€ larté t&
s=cifikeinsiom o trajnimit t& stafit me pérvojé brenda dhe jashté vendit. Edhe
Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit, q¢ ofron kété
program studimi, ka njé eksperiencé mbi 10 vite. VKM Nr.

255, daté 27.02.2008, “Pér hapjen e programeve té tjera

programi studimi né até
fushe.

Studimi  prané shkollés sé larté Universitare Private
Universiteti Europian i Tiranés” (Ref. Nr. 54).

Evidencat e dorézuara déshmojné pér cilési té stafit akademik
té brendshém dhe té jashtém t& njésisé kryesore dhe njésisé
bazg pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit 7¢ dhéna
tabelore pér personelin akademik té njésisé kryesore dhe
njésisé pérgjegjése. (Ref. Nr. 23).

Sipas kétij dokumenti konstatohet se Fakulteti i Ekonomisg,
Biznesit dhe Zhvillimit ka gjithsej 48 pedagogé, nga té cilét 35
jané pedagogé efektiv (PAE) nga ku 5 kané titullin
“Profesoré”, 7 kané titullin “Profesoré té Asociuar”, 11 kané
gradén Dr./PhD, dhe 12 Asistent Lektoré me Msc; dhe 13
pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 2 kané titullin
“Profesoré t€ Asociuar”, 5 kané¢ gradén Dr./PhD. dhe 6 Asistent
Lektoré me Msc.

Sipas informacioneve né dokumentin: 7¢ dhéna tabelore pér
personelin akademik né programin e studimit — (Ref- Nr. 24)
GVJ vé re se né programin e studimit MP né Audit jané
angazhuar né total 14 staf akademik, 12 PAE / 2 PAK.
Kualifikimi 1 stafit t€ brendshém &sht€: 2 me tiutllin
“Profesoré”, 5 me titullin “Profesoré t& Asociuar”, 5 me gradén
Dr./PhD, dhe 2 me kualifikim té larté né fushén e auditit -AL
dhe ACCA, dhe kualifikimi 1 stafit me kontrat¢ 1 me gradén
Dr dhe 1 me Msc me titullin ACCA.
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Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet té
Jjeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit
t€ programeve té studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Programi i studimit MP né Audit me profile, éshté program
studimi 1 ciklit t€¢ dyté té studimit, referuar nivelit t&¢ 7 t&
kornizé€s Shqiptare t& Kualifikimeve, organizohet me 60 kredite
evropiane dhe kohézgjatje normale 1 vit akademik, né
pérputhje me nenin 70 pika 4 e Ligjit 80/2015.

Ky éshté njé program i fushés sé shkencave ekonomike i cili
ofrohet nga Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés. Mes
fushés s¢ pérgjithshme dhe specifike t& programit t& studimit
dhe fushés akademike e kérkimore t& njésisé kryesore qé éshté
pérgjegjése pér ofrimin e programit, konstatohet se ka
pérputhshméri. sipas dokumentit: 7¢ dhéna pér numrin e
programeve té ofruara nga njésia pérgjegjése (Ref. Nr. 26)

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet té
Jjeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t¢ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né
rastet € programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

Mes fushés sé pérgjithshme dhe specifike t& programit té
studimit MP né Audit, dhe fushés akademike e kérkimore té
njésisé¢ bazé (Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés) qé
éshté pérgjegjése pér ofrimin e programit, GVJ konstaton se ka
pérputhshméri.

Pér dy nga profilet e ofruara (Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh dhe Administrim Publik), Departamenti i
Ekonomiksit dhe Financés bashk&punon me njé department
tjetér t€ njésis€ kryesore, konkretisht me Departamentin e
Menaxhimit dhe Marketingut. Pér tre profilet e tjera,
pérputhshméria garantohet nga fusha qé mbulon Departamenti i
Ekonomiksit dhe Financés.

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program té
ciklit t& dyté “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Ky é&éshté njé program i fushés sé shkencave ekonomike i cili
ofrohet nga Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés, pra
ofrohet brenda profilit dhe ekspertizés sé njésisé bazé dhe

kryesore.
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbiké&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes sé€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
sé pérgjegjésive respektive
dhe analizgs s€¢ vazhdueshme
t€ punés sé tyre.

Referuar shqyrtimit t€¢ dokumentave si: Rregullore e UET,
Neni 16, 17, 18, 21, 22 — (Ref. Nr. 5); Dokumenti F.IV-
F.V.Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe
Departamentit (Ref. Nr. 06); Vendim pér emérimin e
kordinatoréve té programeve té studimit — (Ref. Nr. 36), GVJ
konstaton se ka njé ndarje té detyrave dhe pérgjegjésive mes
strukturave té institucionit, dhe pesha kryesore pér programin
e studimit mbulohet nga njésia bazé pérgjegjése
(Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés). Shihet gjithashtu
se &shté béré njé parashikim i detajuar dhe i kujdesshém i rolit
t& pérgjegjésit t& njésisé bazé, pérgjegjésit t&€ grup-léndéve
dhe koordinatorit t&€ programit sikurse dhe ato té¢ titullarit t&
léndéve specifike.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Nga diskutimet e kryera gjaté vizités né Institucion, GVJ
konstaton se me géllim realizimin e objektivave t& procesit
mésimor t& programit MP né Audit, institucioni ka
bashképunuar qé pérpara hapjes sé programit me partnerét e
pérfshiré né projektin FINAC, dhe se ky bashképunim
vazhdon ende né kuadér té projektit pérkatés né vijimési.
Sipas Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé programit
(Ref Nr.16-16.3), pjesé e bashképunimeve né kontekstin e
projektit &shté bashképunimi me Universitetin e Shkodrés né
vend, me disa universitete europiane dhe rajonale.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t€ dyté
“Master profesional”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute,
kompani, t& fushés
pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t€ puné€s
apo stazhit etj.

Nga dokumenti Lista e subjekteve dhe institucioneve
bashképunuese pér programin e studimit (Ref. Nr. 32) por
edhe nga diskutimet me pedagogét e programit, konstatojmé
se me aktorét e biznesit vendas ka disa marréveshje
bashképunimi kryesisht né funksion t& realizimit t€ praktikave
profesionale t& studentevé té kétij programi. Duke pasur si
fokus administratén publike, marréveshje jané lidhur edhe me
institucione publike.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté vendos
marrédhénie zyrtare e

Referuar Dokumentit B.I Mbi praktikén profesionale (Ref. Nr.
32.2) pjesé e Broshurés sé Dokumentave, GVJ konstaton se
institucioni jep udhézime t&¢ qarta pér studentét pér
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bashké&punon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t€ natyrés specifike
t€ programeve té studimit qé
ofron.

modalitetet e kryerjes sé praktikés dhe pérzgjedhjes sé vendit
ku do t& kryhet ajo. Gjithashtu nga shqyrtimi i dokumentit
Lista e studentéve dhe institucionet e zhvillimit té praktikés
profesionale (Ref. Nr. 32.1) shihet njé shpérndarje e
larmishme e studentéve né njési bashképunimi.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t& larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Referuar evidencave 33 dhe 33.1 (7¢ dhénat pér trajnimet
profesionale), gjaté vitit akademik 2018 - 2019 UET éshté
angazhuar né€ njé séré trajnimesh profesionale. (néntor 2018
dhe janar 2019). Gjithashtu, edhe gjaté vizités né Institucion,
GVJ u informua né lidhje me trajnimet e zhvilluara me
profesionistét dhe pérfagésuesit e administratés publike né
Shqipéri.

Kriteri 6. N& ményré
periodike njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
t€ realizimit t€ programeve
té studimeve.

Gjate shqyrtimit t€ dokumentacionit Raporti paraprak i
vlerésimit té programit MP Audit (Ref Nr. 38) dhe vizités né
institucion, rezultoi se Institucioni ka hartuar njé raport té
vlerésimit paraprak, né té cilin analizohen arritjet dhe
pércaktohen objektivat pér ecuring e programit MP né Audit.
Ky raport &shté hartuar né pérfundim t&€ semestrit t€ paré né
kuadér t€ analizés s€ ecurisé s¢ projektit FINAC dhe trajton
elemente t& pasura, por megjithaté nuk fokusohet konkretisht
né analizimin e pérfitimit ose jo nga marréveshjet e
bashképunimit dhe nése ato kané qéné té frytshme né funksion
té realizimit té programeve té studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardl 11.1

- Programet e studimit orgamzohen ne pérputhje me parashlklmet

hg]ore e percaktimet nenhg]ore kombetare né fuq1 pér keto programe studnml. -

Krlteret

‘ Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t& organizuara né
léndé e module dhe té
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Nga shqyrt1m1 i Kurrikulés sé programzt MP né Audlt (Ref Nr
14) dhe Planit Mésimor MP né Audit (Ref. Nr. 14.1),
konstatohet se programi i studimit &shté organizuar né 1éndé
dhe module, t& detyrueshme dhe me zgjedhje dhe t€ vlerésuara
me kredite mésimore sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Gjithsej ky program studimi
ka né total 60 ECTS dhe &shté i organizuar né¢ harmoni me
kérkesat e ligjit pér arsimin e larté Nr. 80/2015.

Kriteri 2. Programet ¢
studimit t& ciklit t& dyté
synojné formimin e shprehive
té veganta né njé llojshméri té
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga shqyrtimi i Kurrikulés sé programit MP né Audit (Ref. Nr.
14) vémé re se ky program studimi pérvecse pérmban 1éndé t&
detyrueshme dhe me zgjedhje, ofron mundésiné qé studentét
qé e frekuentojné t& mund t&€ zgjedhin mes 5 profileve té
ndryshme: Auditim dhe Menaxhim Risku; Auditimi 1
Institucioneve Financiare; Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh;
Kontabilitet dhe Raportim Financiar dhe Administrim Publik.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& dyt& japin
njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Nga shqyrtimi i Rregullores sé programit té studimit, neni 3.3
(Ref Nr. 7) por edhe nga analiza q¢ GVJ i béri dosjes sé
syllabuseve ¢ léndéve t& programit, konstatojmé se ky
program studimi ofron pér studentét mbulim t& hollésishém t&
njé larmie njohurish teknike, nxit t¢ menduarin kritik si edhe
pérgatit profesionisté me ndérthurje t€ parimeve akademike
dhe njohurive praktike t& disiplinés s¢ auditimit.

Kriteri 4. Programet ¢
studimit t& ciklit t& dyté
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Bazuar mé sé shumti né analizén q& GVJ i béri dosjes s€
syllabuseve té& 1éndéve t& programit, por edhe né diskutimet me
pedagogét dhe studentét e programit t€ studimit, GVIJ formoi
bindjen se gama e léndéve t& ofruara né két¢ program studimi
si edhe pérmbajtja e syllabuseve t& tyre mund&sojné
ndérthurjen dhe integrimin e njohurive né ményré té tillé q¢,
nga ana teknike, e aftésojné studentin € pérgatitet pér problem
zgjidhje né situata komplekse dhe e nxisin até & reagojé duke
informacionin ¢

sintetizuar duhur né problematika té

paparashikuara, né presion t& kohés apo rrethanave.

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
pérmbajné té gjitha elementet

Nga shqyrtimi i Kurrikulés sé programit MP né Audit (Ref. Nr.
14) dhe Planit Mésimor MP né Audit (Ref. Nr. 14.1) GVJ
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qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

konstaton se programi i studimit MP né Audit ofrohet me 60
ECTS, me kohézgjatje normale 1 vit akademik. Studimet
pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi, ose punim
diplome. Né pérfundim té studimeve 1&éshohet diplomé "Master
profesional”. N& lidhje me kéto elemente ky program éshté i
konfiguruar né pérputhje me kérkesat e ligjit pér arsimin e larté
Nr. 80/2015, (neni 75, pika 6).

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese,
duke grupuar léndét/modulet
sipas kategorive té pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Bazuar né Evidencén 14.1 MP né Audit - Plani mesimor, GVJ
konstaton se 1éndét né pérmbajtje t& kurrikulés s& programit t&
studimit MP né Audit jané t& organizuara sipas kategorive (A-
E), né pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit té ofruara nga IAL.”
Studenti merr 6 kredite né Kategoriné A, 18 kredite tek B, 18
kredite tek C, 6 né& kategoring D, dhe 12 kredite ka detyrimi
pérmbyllés (E), i cili éshté provim pérfundimtar formimi, ose
punim diplome.

Kriteri 7. Programet e
studimit parashikojné
ngarkesén né kredite té
dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e
klinike me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat

evropiane.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar (Evidenca 14.1
MP né Audit - Plani mésimor dhe dokumentit B.I “Mbi
praktikén profesionale” - Ref. Nr. 32.2) GVIJ konstaton se
programi i studimit MP né Audit parashikon pér praktikén
profesionale 120 oré t& zhvilluara né auditor dhe 30 oré puné
individuale e pavarur e studentit, pra 150 oré pune né total q&
korrespondojné me 6 kredite ECTS (1 kredit = 25 oré).

e e

isé pér

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Departamenti 1 Ekonomiksit dhe Financés éshté njésia bazé e
Fakultetit t€¢ Ekonomisé¢, Biznesit dhe Zhvillimit, q& ofron
programin e studimit MP né Audit. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t€ dorézuar verifikohet se Fakulteti i
Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit &shté krijuar me VKM
Nr. 255, daté 27.02.2008 dhe éshté riorganizuar me Urdhér té
Ministrit Nr. 527, daté 04.09.2018. UET éshté institucion i

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

=

A
G

Eeb site: wwiv.ascal.al

7

E-mail: mfo@ascal.al



akredituar me Vendim té Bordit t& Akreditimit Nr. 12, daté
07.04.2017.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Sipas Evidencés Nr. 23, Te dhena tabelore per personelin
akademik te njesise kryesore dhe njesise pergjegjese
Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés pérbéhet nga 18
anétar€ t€ personelit akademik t¢ brendshém, nga té cilét 11
me grada dhe tituj. Bazuar né shqyrtimin e dokumentave té
dorézuar Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhe funksionimin e
Departamentit, pika F.V.2 (Ref. Nr. 6), pjesé e Broshurés sé
Dokumentave, GVJ konstaton se departamenti organizohet né
grupe mésimore ku grupohen anétarét e Departamentit qé
kontribuojné né¢ léndét e péraférta, té cilat drejtohen nga
Pérgjegjésit e grup-léndéve. Konfirmuar edhe nga diskutimet
me pedagogé t€ programit té studimit, Departamenti zhvillon
mbledhje t& rregullta periodike ¢do javé

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, té
pjesshme dhe té ftuar.

Referuar dokumentit, Personeli akademik i njésisé kryesore
dhe bazé pérgjegjése (Ref. Nr. 23), vérejmé se Departamenti i
Ekonomiksit dhe Financés ka né pérbérjen e tij gjithsej 24
personel akademik, nga ku 18 anétaré t& brendshém (PAE),
nga t€ cilét 3 Prof. Dr., 5 Prof. Asoc. Dr., 3 Dr. dhe 7 asistenté
lektorg, dhe 6 anétaré me kontraté (PAK), nga té cilét 3 me
gradé shkencore Dr.

Raporti PAE / PAK né total &sht¢ 18/6, kurse né pérqindje
75% 1 25%.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pé€rmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Sipas Evidencés Nr. 23 Te dhena tabelore per personelin
akademik te njesise kryesore dhe njesise pergjegjese
Departamenti 1 Ekonomiksit dhe Financés pérbéhet nga 18
anétaré t€ personelit akademik t& brendshém, nga té& cilét 11
me grada dhe tituj. Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhe
Jfunksionimin e Departamentit, pika F.V.2 (Ref. Nr. 6) i cili u
shqyrtua nga GVJ evidenton se Departamenti organizohet né
grupe mésimore ku grupohen anétarét e Departamentit qé
kontribuojné né léndét e péraférta, t& cilat drejtohen nga
Pérgjegjésit e grup-léndéve.

Kcriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmé&s pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Referuar dokumentit B.I Mbi praktikén profesionale, pika
B.I3.1. dhe B.I19 (Ref. 32.2), si edhe vizités né Institucion,
praktikat mésimore pér programin e studimit MP né Audit
mbikéqyren nga njé pedagog i departamentit, i cili caktohet
pér t& mbikéqyrur studentét nga ana formale dhe procedurale.
Studentét ndigen gjithashtu edhe nga personi pérgjegjés né
insitucionin ku zhvillohet praktika me té cilin ruhen kontakte
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té vazhdueshme.

Praktika profesionale né kuadér t€ programit t¢ studimit
zhvillohet pér 120 oré né auditor, ose 3 javé. (bazuar né té
dhénat e marra gjaté vizités né Institucion u kuptua se praktika
mésimore realisht kryhet prané institucioneve n€ pérputhje me
profilin e studentéve dhe jo né auditor sikurse specifikon Plani
Mésimor i Programit.) Studentét t& cilét jané t&€ punésuar kané
mundési qé praktikén ta zhvillojné prané institucionit ku
punojné, sigurisht duke u sugjeruar, qé nése kané¢ mundési t&
aktivizohen edhe né pozicione pune té reja.

Kriteri 6. Njésia Si pjesé e DVV, GVJ u njoh edhe me dokumetin Vendimi i
kryesore/bazg pérgjegjése pér | emerimit té koordinatorit té programit (Ref Nr. 36). Me
Pl per (Pd.o [OSKAEL vendimin Nr. 93, daté 03.12.2018, t& Dekanatit t¢ Fakultetit t&
St‘;fhml cakto.n Y€ personne | Blonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit pér kété program studimi
Y k(')OI‘dlnat(?rlt. te. - éshté caktuar koordinatori. Detyrat kryesore t€ koordinatorit
programit t& studimit, i cili s o ] i Ikl e
Sl L L L i pércaktohen né aneksin bashkélidhur vendimit t¢ emérimit, si
&shté pérgjegjés pér ecuriné . . : . o
T : edhe né aktet rregullatore t¢ UET. Koordinatori i programit té
dhe zhvillimin e programit dhe L : . : :
praktikave profesionale né studimit luan njé rol t& réndésishém dhe aktiv né ecuriné e
pérputhje me objektivat e tij. | Programit, cka u konfirmua edhe nga diskutimet e béra me

koordinatorin e kétij programi gjatés vizités né Institucion.

Kriteri 7. Koordinatori i Nga diskutimet e béra me koordinatorin e kétij programi
programit raporton né ményré | giatés vizités né Institucion, GVJ konstaton se mes
periodike te drejtuesi i njésisé | koordinatorit t& programit t& studimit dhe drejtuesit t&
departamentit t€ FEkonomiksit dhe Financés, ka njé
bashképunim t& vazhdueshém dhe qé ndihmonte t& dyja palét
né vendimmarrje t&€ pérditshme.

pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion qg lidhet me
programin e studimit.

Kriteri 1. Njésia Baziiar bne dlé‘kutlmetk e kryeré me pédagogetwem pfbératnt té

kryesore/baz€, pérgjegjése pér | studimit gjaté vizités né Institucion, GVJ konstatoi se né

programet e studimit té ciklit | parojithési informacionet pér elementet e réndésishme té

t€ dyté, disponojné programeve té studimeve jané publike dhe t& mundshme pér

informacionet e nevojshme pér
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organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

t’u aksesuar lirisht. Térésia e t¢ dhénave gjendet né Broshurén
¢ Dokumenteve t&¢ UET ku ¢do anétar i personelit akademik
kishte akses. Pér ¢do pérditésim t& rregulloreve apo kérkesave
né fuqi, anétarét e personelit pranuan se u nénshtrohen
seancave té informimit nga strukturat pérkatése t& UET.
Studentét e programit té studimit e marrin informacionin e
nevojshém né platformén LMS. Urdhér mbi zbatimin e
platformés LMS (Ref- Nr. 46.1).

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen né 1€ndg,
module, praktiké e aktivitete
formuese, né& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Bazuar né shqyrtimin e Kurrikulés sé programit (Ref. Nr. 14)
dhe Rregullores sé programit, pika 3 (Ref Nr. 7) GVIJ
konstaton se programi i studimit MP né Audit é&shté i
organizuar né¢ module t& detyrueshme dhe me zgjedhje,
praktiké e aktivitete formuese sipas kérkesave té Ligjit Nr.
80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor.

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen né 1&€ndé
e module, t€ vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t€ ndara ng vite e
semestra.

Mbéshtetur né Planin mésimor té programit (Ref. Nr. 14.1)
programi i studimit MP né Audit &shté i organizuar né léndé
q¢ vleré€sohen né kredite ECTS (¢do 1éndé éshté 6 kredite; 4
1éndé t& detyrueshme dhe 3 léndé me zgjedhje qé pércaktojné
profilin). Programi &shté i ndaré né dy semestra me 30 kredite
secili dhe zgjat njé vit akademik.

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve et].

Nga shqyrtimi i Planit mésimor té programit (Ref. Nr. 14.1)
MP né Audit, GVJ konstatoi se ky dokument jep informacion
né lidhje me ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jashté
auditorit. Pérsa i pérket elementeve t& tjera: frekuentimi
/ndjekja e programit dhe ményra e vlerésimit t& dijeve,
vérejmé se Institucioni i specifikon ato né rregulloren e UET
dhe rregulloren e programit té studimit. Rregullat pér nivelin e
frekuentimit t€ mésimit (80%) né rastin e programeve té ciklit
t& dyté (Rregullorja e programit, pika 5 dhe 6 (Ref- Nr. 7).

Kriteri S. Programet e
studimit pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q€ lidhen me kriteret
e pérgjithshme dhe specifike
t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

GV pasi shqyrtoi Rregulloren e programit té studimit, pikat 2
dhe 9 (Ref. Nr. 7) konstatoi se ky dokument pérmban detajet e
nevojshme t&€ kushteve dhe kritereve qé duhet t& plotésohen
pér t'u pranuar né€ programin e studimit. Kjo rregullore
pércakton edhe procedurat dhe kriteret pér transferimin e
studimeve, t€ cilat trajtohen né€ njé nivel mé té larté (rang
institucioni) edhe né dokumentin D.I t& Broshurés sé&
Dokumenteve. Dokumenti D.II. Mbi transferimet, njohjen e
krediteve dhe mobilitetin e studentéve (Ref Nr. 28)

Kriteri 6. Programet e
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme pér
programet léndore (syllabuset

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit t€ dorézuar dhe mé
konkretisht nga dosja e syllabuseve, GVJ konstatoi se né
pérgjithési né syllabusin e ¢do 1énde té programit t& studimit
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e detajuara) pér secilén 1&ndg,
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n€ pérputhje me
formatet e miratuara.

MP né Audit paraqitet informacion 1 detajuar pér secilén 1éndé
t& programit té studimit. Cdo syllabus ndértohet bazuar né njé
format t& gjithépranuar. Mbéshtetur né dokumentin A.1ll. Mbi
parimet e ndértimit té programit té léndés dhe pérdorimit té
literaturés (Ref. Nr. 39) por edhe né konfirmimet e marra nga
vizita n€ Institucion, syllabuset miratohen pérpara fillimit t&
semestrit nga pérgjegjési i grupit mésimor dhe pérgjegjési i
departamentit. Sipas evidencés 37 - Shembull relacioni per
vileresimin e perputhshmerise se syllabuseve, por edhe nga
konfirmimet gjaté vizit€s né syllabuset 1
nénshtrohen edhe shqyrtimit t€ tyre nga KSBC pérsa i pérket
pérputhshmérisé me formatin e detyruar.

Institucion

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit éshté
né pérmirésim dhe pérditésim
té vazhdueshém dhe né fillim
té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté.

Nga shqyrtimi i rregullores s€ programit t€ studimit, GVJ
konstatoi se programi i studimit, plani mésimor, disiplinat
mésimore dhe veprimtarité¢ formuese, qé ofrohen né kété
program dhe kreditet pér secilén prej tyre parashikohet se
duhet t€ rishikohen né€ ményré periodike. (Rishikimi béhet né
konsultim me Bordet e Tregut t&€ Punés si pérgjigje ndaj
kérkesave té tregut t€ punés). Rregullorja e programit té
studimit (Ref. Nr. 7). Ky program studimi &shté i ri, né vitin e
paré t& realizimit t€ tij, por nga ana e drejtuesve t&
Institucionit, gjaté vizit€s, GVJ konstatoi angazhim dhe
gatishmériné pér rishikimin dhe pérmirésimin e pérmbajtjes sé
programit, si edhe mendje t¢ hapur kundrejt sugjerimeve pér
t& shtuar element€ t€ cilét rrisin vlerén e programit.

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

L1g]1 Nr. 80/2015 pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin
Shkencor, neni 75, pika 6 pércakton se programet profesionale
organizohen me 60 ose 120 kredite dhe koh&zgjatja normale e
tyre &shté njé vit ose dy vite akademike. GVJ konstaton se
ngarkesa e programit t¢ studimit né MP né Audit realizohet
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me 60 kredite dhe me kohézgjatje normale 1 vit akademik.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné thellim
t€ njohurive dhe aftésive
dhe/ose punésimin e
studentéve.

Meqénése nga shqyrtimi i dokumentacionit nga GVJ u
konstatua se hyrja né kété program &shté e hapur edhe pér
studenté t& cilét nuk kané domosdoshmérisht formim té
méparshém né shkenca ekonomike (pra mund t& mos kené njé
diplomé bachelor né ekonomi), programi parashikon edhe
léndé t¢ formimit t&€ nevojshém profesional (p.sh.,
Kontabiliteti Financiar). Pérmbajtja ¢ pérgjithshme e
moduleve dhe transmetimi i njohurive lehtésojné formimin
teorik dhe praktik t& studentéve né funksion t& punésimit t&
tyre.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né& kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Nga shqyrtimi 1 Planit mésimor i programit (Ref. Nr. 14.1)
GVIJ konstaton se né semestrin ¢ paré t& programit MP né
Audit zhvillohen 4 1&ndé gjithsej (3 1éndé t& detyrueshme dhe
1 1éndé me zgjedhje). Tre 1éndé zhvillohen né semestrin e dyté
(1 léndé¢ e detyrueshme dhe 2 1éndé me zgjedhje). Gjaté
semestrit t&¢ dyté zhvillohet edhe praktika mésimore. Ndérsa
Tema e Diplomés ose provimi pérfundimtar i formimit fillojné
t€ trajtohen q& né¢ semestrin e paré (10 oré né auditor) e
vazhdojné semestrin e dyté (14 oré né auditor). Shpérndarja e
ngarkesés mésimore né¢ dy semestrat éshté e balancuar dhe 1&
hapésira pér kombinim e duhur teoriko-praktik.

Kcriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori/praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért
me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i Kurrikulés sé programit (Ref. Nr. 14) GVI
konstaton se programi i studimit &shté organizuar né pesé
profile mésimore. Struktura e programit pérbéhet nga 4 1éndé
t€ detyrueshme (tre zhvillohen né semestrin e paré dhe njé né
semestrin e dytg), pjesé e t& cilave jané 1éndé karakterizuese té
programit (kategoria B), si “Auditimi Financiar”, “Analiza
dhe Raportimi Financiar” dhe “Kontabiliteti Financiar”, té
nevojshme kéto pér kété program studimi, por edhe léndé
bazg, “Metoda Kérkimi t& Avancuara”, léndé e cila
konstatojmé se nuk éshté lénda mé e réndésishme bazé pér
kété program studimi. Duke gené program studimi Master
Profesional, mund té sugjerohet ndonjé léndé tjetér e formimit
bazé qé mund t'u viejé¢ mé shumé studentéve qé do té
ushtrojné kété profesion né praktiké.

Gjithashtu, nga njé analizé e pérmbajtjes sé njohurive brenda
profileve, konstatojmé se profili “Auditim dhe Menaxhim
Risku” ka té nevojshém pasurimin e syllabuseve té léndéve,
ose pasurimin e veté léndéve té ofruara me géllim reflektimin
mé té miré té emértimit té profilit.
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Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Nga shqyrtimi i planit mésimor té programit (Ref. Nr. 14.1)
GVIJ konstaton se ky program studimi ofron mundési praktike
t& disiplinés s€ auditimit duke afruar né€ auditor eksperté té
fushés pér leksione dhe orientime praktike si edhe duke
mundésuar praktikat prané vendeve t€ punés dhe né
akademik i
gjithashtu karakterizohet nga njé nivel 1 lart¢ specializimi né
praktiké (ACCA dhe AL né pérbérje té stafit). Gjithashtu
konstatohet se ka léndé t& reja t€ ofruara me orientim t&
theksuar praktik (si p.sh., Vlerésim Ekonomik Projektesh —
Profili Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh).

Institucione t€ tjera. Personeli angazhuar

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar né
literaturg t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve té fundit.

Sipas Broshurés sé¢ Dokumenteve t&¢ UET, Dokumenti A.111,
pika A.IIL12.2. (Ref. Nr. 39), Departamenti i Ekonomiksit dhe
Financés, si cdo departament i UET duhet té pérdité€sojé né
ményré periodike literaturén bazé dhe t€ detyrueshme té
programit t€ studimit me qasjen q& literatura bazé t& jeté
publikim 1 njé prej shtépive prestigjioze
ndérkombétare dhe té datojé jo mé e vjetér se 5 viteve té
fundit.

botuese

Nga shqyrtimi i béré pér syllabuset, konstatojmé qé ky kriter
pérmbushet kryesisht, me pérjashtime té vogla nga e cila
buron edhe pérdorimi i terminologjisé té vjetéruar né fushén e
kontabilitetit  dhe  raportimit
pérditésimin e kétyre teksteve'.

financiar.  Sugjerojmé

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
Synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté.

Bazuar né analizén q€ GVIJ i béri Dosjes s€ Syllabuseve té
programit MP né& Audit, pérmbajtja e tyre né pérgjithési
mundéson kryesisht pérftimin e dijeve dhe aftésive nga ana e
studentéve té kompetencave teknike t€ synuara pér njé
program t€ masterit profesional. Pérsa i pérket aftésive teknike
n¢ profesion, syllabuset e léndéve t& kétij programi studimi
paraqiten kryesisht t&¢ kompletuara, me disa pérjashtime qé&
nuk cénojné vlerén totale té pérmabjtjes s& programit (shiko
kriteri 4 mé lart).

Kriteri 8. Organizimi i
programit t€ studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
t€ thelluar profesional.

Bazuar né analizén q¢ GVJ i béri Dosjes s¢ Syllabuseve té
programit MP né Audit, né vija t€ pérgjithshme organizimi i
programit t& studimit siguron kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional. Por, né elemente t€ veganta, programi ka
nevojé t&€ pasurohet né pérmbajtjen e syllabuseve t&€ [éndéve
qé ofron, me fusha dhe tematika t& cilat konsiderohen té&

Teksti i Kontabilitetit financiar &shté mé i vjeter se pesé vite. Pérdoren ende terma si Bilanc Kontabél, PASH
etj, né njé kohé gé SKK té permirésuara té vitit 2016 kané njé tjetér terminologji.
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réndésishme pér pérftimin e kompetencave profesionale t&
audituesve si profesion i rregulluar né vend dhe né boté.
Késhtu, né pérputhje edhe me Standardet Ndérkombétare t&
Edukimit té Federatés Ndérkombétare té Kontabilistéve (IES
4 dhe IES 7, IAESB/IFAC).

Sugjerojmé pérfshirjen e léndéve ose té temave qé mbulojné
céshtje qé kané té béjné me etikén né profesion, vlerat morale
dhe géndrimet profesionale té audituesve.

Kéto elemente (pérve¢ njohurive dhe aftésive teknike)
konsiderohen tejet t€ réndésishme pér profesionistét e fushés
s¢ auditimit, sidomos né& profilet e Auditimit dhe Menaxhimit
té Riskut, Auditimit té Institucioneve Financiare dhe
Kontabilitetit e Raportimit Financiar. Sigurisht kéto
kompetenca profesionale, vlera, etika dhe gqéndrime jané me
vleré jo vetém pér audituesit e jashtém, po edhe pér ata té
brendshém, jo vetém pér audituesit e sektorit publik, por edhe
té sektorit privat dhe institucioneve financiare dhe bankare.

Kriteri 9. Pérmbajtja e Sipas rregullores sé¢ programit t& studimit MP né Audit (Ref.
programeve t& studimit Nr. 7), studenti mund t& transferojé studimet né nj& program
mundé&son vijimin e métejshém | \aster i Shkencave né fushén e financés, nése do té ishte i
& studimeve dhe/ose interesuar té vazhdonte thellimin e njohurive né fushén

unésimin e studentéve né :
p akademike.

pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés. Megjithaté, pérmbajtja e programit t& studimit MP né Audit,

konstatojmé se mundéson kryesisht punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut t€ punés por pa
j’ua hequr t& drejtén q€ u jep ligji.

Kriteri 1. Personeli akademik | Nga shqyrtimi 1 7¢ dhénave tabelore pér personelin akademik
me kohé t& ploté dhe koh€ t& | 1¢ programit té studimit (Ref. Nr. 24) GV konstaton se ka njé
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pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

shpérndarje t€ miré mes personelit akademik efektiv dhe atij
me kontraté. Pér kété program studimi jané angazhuar né
mésimdhénie gjithsej 14 anétaré t& personelit akademik, nga
ku 12 personel akademik me kohé t& ploté(PAE), ku 11 prej
tyre jané me tituj/grada dhe 2 personel akademik me kohé té
pjesshme(PAK). Pra raporti PAE/PAK pér kété program
studimi éshté 12/2.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i 7¢ dhénave tabelore pér personelin akademik
té programit té studimit (Ref. Nr. 24) si edhe nga analiza e CV
té personelit (Ref. Nr. 20) GVIJ konstaton se personeli i
angazhuar né zhvillimin e programit t& studimit karakterizohet
nga njé shpérndarje e ekuilibruar sipas titujve akademiké dhe
gradave shkencore. Ké&shtu nga 12 personel akademik efektiv,
2 kané titullin Prof. Dr., 5 Prof. Asoc. Dr., 4 Dr. dhe 1 anétar
me statusin e Audituesit Ligjor. Personeli me kohé t& pjesshme
pérbéhet nga 1 Dr. dhe njé anétar me kualifikimin ACCA.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té
personelit akademik q&
mbulon programin e studimit
jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve t&
ty.

Nga analiza e Te dhenave me ngarkesen e plote mesimore te
stafit akademik té programit (Ref. Nr. 25) dhe e CV té
personelit (Ref- Nr. 20), GV konstaton se pedagogét qé jané té
angazhuar né 1é€ndé t& kétij programi mésimor kané formimin e
duhur por edhe pérvojén pér t& dhéné mésim né ato 1éndé té
cilat u jané ngarkuar. Sipas Dokumentit G.II. Mbi parimet e
shpérndarjes sé ngarkesés mésimore (Ref nr. 11) rregulli i
Institucionit &shté q& anétari mé i kualifikuar i personelit
akademik mbulon léndén/léndét q& kané lidhje mé té
drejtpérdrejté me specifikat e programit pérkatés.

Kcriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté, né marréveshje e
bashképunim me institucione
té tjera t& arsimit t& lartg,
pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t& kualifikuar pér
udhé&zimin, udhéheqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

Né kuadrin e marréveshjeve té bashképunimit, GVJ gjaté
shqyrtimit t¢ DVV por edhe gjaté vizités né Institucion morri
informacion pér programin 500+, i cili &shté ende né& proces.
Synimi 1 kétij programi &shté formalizimi i bashképunimit me
aktorét kryesoré t€ biznesit né vend me fokus kryerjen e
praktikave pran€ kétyre biznesve por edhe pérfshirjen e
drejtuesve t& kétyre kompanive né leksione té hapura. Nga
takimet né Institucion pérfaqésues t& kétij té fundit u shpehén
pér GVJ se gjaté periudhés Tetor — Maj 2019 nga
Departamenti 1 Ekonomiksit dhe Financés jané zhvilluar rreth
11 leksione t& hapura. Nga raporti paraprak i vlerésimit té
programit t& studimit, (Evidenca 38 - Raporti paraprak i
vilerésimit té programit MP né Audit) GVJ véren se kéto
elemente vlerésohen maksimalisht nga studentét, por
pavarésisht sa ka béré Institucioni né kété¢ drejtim ende
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konsiderohen t& pamjaftueshme, pra studentét kérkojné
shtimin e numrit t& lektoréve té ftuar dhe pérfshirjen edhe mé
t€ shumté t& pérfagésuesve té biznesit dhe kompanive.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit

té larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit.

Sipas RVB (standardi II.5, kriteri 5) té dorézuar nga
Institucioni dhe mbéshtetur edhe né Planin Meésimor té
Programit té Studimit (Ref. Nr. 14), pér kété program studimi
(MP né Audit) nuk parashikohen oré laboratorike. Megjthatg,
né€ nivel njésie kryesore dhe institucioni ekzistojné struktura
pérgjegjése (Drejtoria e IT) qé merren me mirémbajtjen e
infrastrukturés né dispozicion té programeve, dhe sigurojné
mirémbajtjen e laboratoréve dhe mjediseve t€ tjera pér
zhvillimin e praktikés mésimore nése kjo do t& ishte e
nevojshme.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé& miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Mbéshtetur né shqyrtimin e Statutit t¢ UET kRef nr.-2) dhe
konfirmuar nga vizita né Institucion, GVJ konstaton
funksionimin né Institucion t& Bordeve t& Tregut t& Punés. N&
pérbérje t& kétyre Bordeve jané pérfagésues té bizneseve, té
shérbimeve ose t& profesioneve respektive, shpesh heré edhe
ish Alumni t€ suksesshém t& Institucionit. Me kéto Borde,
pérvec aktiviteteve t€ tjera t& parashikuara, organizohen
takime né fillim dhe né fund semestri pér t¢ marré sugjerime
pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé kurrikulave.

Keriteri 2. Institucioni
inkurajon dhe pérfshin né
diskutime, né kuadér té
pérmirésimit t& programit té
studimit, edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen
nése ato jané né funksion té

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ DVV konstaton se
pérfshirja dhe pérfaqésimi i studentéve dhe strukturave t& tyre
me anétaré n€ Senatin Akademik, Késhill i Etikés, KSBC
éshté i1 parashikuar né Statutin e UET Neni 16, 18.4, 19.2.4,
19.6.2, (Ref. Nr. 2); Gjithashtu, pérfshirja e studentéve &shté
edhe pjesé e prioriteteve né gendér t& Planit Strategjik 2015-
2020 t&¢ Institucionit sipas dokumentit Plani Strategjik, fg. 5
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pérmirésimit t&€ programit t&
studimit.

(Ref. N 3).

Nga ana tjetér, gjaté takimeve me pérfagésues té Institucionit
u konfirmua njé fakt i hasur edhe né dokumentin Mbi
Organizimin dhe Funksionimin e departamentit. F.V.2.3. (Ref.
Nr. 6), pra g€ njé heré né muaj, Departamenti i Ekonomiksit
dhe Financés i cili ofron k&t¢ program studimi zhvillon
mbledhje t€ hapura pér studentét e programeve t&€ tij, me
qéllim q¢ ata t&€ kené mundési t€ shprehin mendimet dhe
sugjerimet e tyre né funksion t€ pérmirésimit t&€ programit t&
studimit por edhe pér problematika té tjera t€ hasura.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve t&
studimit.

Programi specifik i studimit, MP né¢ Audit &shté ende né vitin
e paré dhe nuk ka ende student t¢ diplomuar, por né nivel
njésie kryesore dhe baz€, nga takimet me pérfagésues té
Institucionit, GVJ véren njé fokus t€ qarté né mbajtjen e
lidhjeve me studentét e diplomuar Alumni. Pérfshirja e tyre
ishte jo vetém n€ Bordet e Tregut t€ Punés, népérmjet té cilave
vjel opinionet e kétyre ish studentéve pér pérmirésimin e
programeve té studimit, por edhe né shumé evente té tjera té
cilat kané karakter marketingu, por edhe pasurimi t& jetés né
fakultet.

Kriteri 4. Né bashképunim me
institucionet publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe t&
posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstatoi se ky
program studimi ishte produkt i njé€ projekti bashképunimi me
njé rrjet t€ gjeré ndérkombétar dhe rajonal Institucionesh
partnere (projekti FINAC). Partner vendas né projektin
FINAC é&shté Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”. Né
pérputhje me gjetjet e studimit t&€ kryer né kuadrin e kétij
projekti, UET deklaron se ka formuluar edhe p&rmbajtjen e
kétij programi studimi 1 cili eshte ne vitin e pare.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardx III 1

jInstltuclom ndjek njé polltlke té qarte per garantlmm dhe promovnmm e cﬂesnse se

mesmldhemes dhe harton udhezues te posag:em te zhvnlhmlt te metodave dhe
. - momtorimlt. ‘ - -

:‘Krlteret

; 7Vleres1m1 i eksperteve

“Kl’ltel‘l 1 Inst1tu01om i arsimit
té larté harton udhézues né
nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né
bazé t€ fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Nga shqyrt1m1 i DVV, konkretlsht dokumentave Dok A III

Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés (Ref Nr. 39);
Rregullore UET, Kreu V (Ref. Nr. 5), GVJ konstaton se
Institucioni ka udhé&zues mbi parimet e hartimit t€ syllabuseve
dhe metodave t&€ mésimdhénies dhe ia vé n€ dispozicion kéto
orientime personelit akademik. Gjithashtu, GVJ konstaton se
UET ka organizuar trajnime t€ personelit akademik t&
fokusuara kryesisht né aspektet didaktike t& mésimdhénies
dhe né kuadér t€ angazhimit n€ veprimtari kérkimore
shkencore, por edhe né pérdorimin e sistemit informatik LMS
(Ref 43.1. Trajnim mbi sistemin UET LMS).

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té€ monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga shqyrtimi nga ana e GVJ i dokumenteve né DVV,
(Rregullore e UET, Neni 22 - Ref. Nr. 5), u konstatua se UET
ka implementuar mekanizma monitorimi dhe vlerésimi té
aftésive mésimdhénése té personelit akademik dhe ndihmés
akademik. konkretisht:

1. Vlerésimi i mésimdhénies né auditor, kryesisht pér
anétarét e personelit akademik t& kategorisé lektoré dhe
asistenté lektoré, béhet nga Dekani, Pérgjegjési i
Departamentit ose pérgjegjésit t& grup-1éndés;

2. Vlerésimi 1 pedagogut dhe i 1éndés nga studentét kryhet
né fund t€ ¢do semestri, duke ruajtur anonimatin e tyre,
vlerésimi pérmes focus-grupeve me studentét, si dhe
pérmes opinioneve € mendimeve g€ ata shprehin né
mbledhjet e hapura t& departamentit;

3. Vetvlerésimi;

4. Rezultatet e raporteve t&€ KSBC —sg;

5. Vlerésimi nga KVP i cili ngrihet nga Rektori;
6

Zhvillimi i leksioneve t& hapura;.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave

Mbéshtetur né Rregulloren e UET, Neni 22 — (Ref. Nr. 5), dhe
né¢ diskutimet me pérfaqésues t& Institucionit gjaté vizités,
GVJ konstaton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
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vlerésimit t& dijeve pérfshiré
mundé&sing e trajtimit té
ankimimeve.

e metodave t€ mésimdhénies, té

periodik t€ formave e metodave t¢ mésimdhénies. Ky
vlerésim kryhet népérmjet pyetésoréve me frekuencé
semestrale dhe pérpara zhvillimit t€ provimit. Formati i
vlerésimit té pedagogut nga studentét (Ref. 40).

Gjithashtu nga rregullorja e provimeve né¢ UET shohim se
gshté parashikuar edhe ményra e trajtimit t&€ ankimimit nga
ana e studentéve pér komponentét e vlerésimit. Mbéshtetur né
nenin 32 t€ Rregullores s¢ UET pér ankesat individuale pér
vlerésimin e marré, studenti ka mundésing t’i drejtohet
Pérgjegjésit t&¢ Departamentit. (Ref. Nr. 40.1 D-VI-3-3
Formular per ankesat e studenteve Departamentsi).

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, Ref. Nr. 38. Raporti
paraprak i vlerésimit té programit MP Audit, GVJ konstaton
se strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie (né kété rast KSBC) pasi pérpunojné
rezultatet e vlerésimit ia komunikon ato autoriteteve drejtuese
t¢ UET. Anétaréve t€ personelit akademik iu komunikohen
gjetjet nga Pérgjegjési i Departamentit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe

t€ mésimdhénies.

inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém

Nga diksutimet e kryera gjaté vizités né institucion me
anétaré t€ personelit akademik dhe GVJ-sg, u konstatua se
trajtimi i problematikave t¢ evidentuara nga vlerésimi dhe
rezultatet e marra varion q€ nga zhvillimi i seminareve
trajnuese pér promovimin e praktikave mé t€ mira té
mésimdhénies dhe deri tek masat konkrete pér pedagogét té
cilét kané shfaqur problematiké té¢ vazhdueshme (mos
rinovim 1 kontratés pér vitin akademik t&€ ardhshém pér njé
rast t€ vetém i cili nuk lidhet me programin MP né Audit).

NE& asnjé rast problematikat nuk kan& qené aq té rénda, sa pér
t’1 trajtuar népérmjet Késhillit t&€ Etikés, raportohet nga
drejtuesit e njésisé bazg.

Kriteri 1. Format e

Standardim2. -
Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin.
 profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira. =~

Nga shqyrtimi 1 Dokumentit A.1Il. Mbi parimet e ndértimit té
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mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga
institucioni.

programit té léndés, pika A.IIL3 (Ref. Nr. 39), GVIJ konstatoi
se si rregull i pérgjithshém UET aplikon si forma
mésimdhénie leksionet, seminaret, detyrat e kursit, eseté,
projektet, praktikat profesionale dhe orét e hapura me lektoré
té ftuar; punim diplome ose provim té pérgjithshém formimi.
Nga shqyrtimi i Planit Mésimor té Programit t&€ Studimit
(Ref. Nr. 14), si edhe e dosjes sé& syllabueseve, GVJ
konstaton se format ¢ mésimdhénies pér kété program
specifik jané leksionet, seminaret, detyrat e kursit/eseté,
praktikat profesionale dhe orét e hapura me lektoré t& ftuar té
fushés s¢ auditimit.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’1 pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté& i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Gjaté vizités s€¢ GVJ-s€ né Institucion, personeli u shpreh i
nxitur pozitivisht nga interesi dhe niveli i larté gé kané
demonstruar studentét e MP né Audit gjaté kétij viti t& paré
t€¢ funksionimit t€ tij. Personeli akademik pranon se
angazhohet né krijimin e njé¢ mjedisi qé ofron mundési té
barabarta, pa diskriminim, pér gjithé studentét né arritjen e
qéllimeve t& tyre akademike. N&é bazé t& fushés dhe natyrés
s€ programit t€ studimit si dhe feedback-ut t¢ marré nga
studentét, personeli akademik pérdor forma té ndryshme té
mésimdhénies, pérvec atyre klasike si referimet me gojé té
studentéve, detyra t¢ shkurtra me shkrim (ese), projekte
studimi né grup pér t&€ nxitur bashk&punimin mes paléve né
kushte simuluese t€ punés etj.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Nga diskutimet me pérfaqésues t€ Institucionit gjaté vizités,
GVJ formoi bindjen se UET e nxit personelin e tij akademik
né pérmirésimin e kompetencave didaktike duke siguruar
programe trajnimi té strukturuara pér stafin akademik né
pérputhje me gradén shkencore. (U referua gjithashtu qé
UET organizon né¢ ményré periodike Ditén e Zhvillimit té
Stafit, me synimin trajnimin e stafit né fusha té lidhura me
mésimdhénien, kérkimin, projektet dhe metodologjiné).
Gjithashtu né fillim t& vitit akademik, Universiteti organizon
edhe trajnimin “Back to work”. Bazuar edhe né 7¢ dhénat
pér shkeémbimin e stafit (Ref Nr. 43.3) GVIJ konstaton se
personeli akademik ka mundési jo t&€ pakta qé té pérfitojé
edhe nga programet e shkémbimit t& stafit me universitetet
partnere peréndimore.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né¢ mésimdhénie
éshté kompetent né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme té

Nga shqyrtimi i Dosjes sé syllabuseve (Ref- Nr. 1-16) dhe CV
té pérsonelit, GVJ formoi opinionin se personeli akademik i
angazhuar né€ programin MP n& Audit, paraqitet i kompletuar
jo vetém me tituj dhe grada por edhe me formim profesional
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mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

né kéteé fushé pasi njé pjesé zotérojné kualifikime/certifikata
kombétare dhe ndérkombétare (ACCA/AL), por edhe kané
pasur eksperienca t€ méparshme profesionale né shérbime
publike né& administraté. Personeli akademik gjaté vizité€s né
Institucion theksoi se né leksione/seminare pérdorin metoda
t¢ ndryshme té mésimdhénies, duke kombinuar metodat
tradicionale me ato bashkékohore.

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmir&son format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Sipas informacioneve té marra gjaté vizit€s n¢ Institucion si
edhe nga shqyrtimi i DVV, GVJ konstaton se né cdo fillim
viti akademik, UET rishikon syllabuset e léndéve, pjesé e sé
cilave jané edhe format dhe metodat e mésimdhénies. N&
kété proces reflektohen rezultatet e vlerésimit t€ kryer me
studentét dhe merren masat pérkatése. Kéto masa variojné qé
nga ndryshime né€ programin e njé lénde t&€ caktuar, me
ndryshime t& pérmbajtjes s€ kurrikulés s¢ programit, dhe deri
né ndryshim t€ personelit akademik qé zhvillon 1éndén nése
konstatohet se pedagogu nuk ka kompetencén dhe aftésité e
duhur pér t&€ vijuar angazhimin (njé€ rast i konstatuar, jashté
programit mésimor MP né Audit).

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Nga diskutimet me pérfagésues t& Institucionit gjaté vizités,
GV]J formoi bindjen se personeli akademik pérdor realisht
metoda t€ ndryshme pér t€ garantuar angazhimin e
studentéve né procesin mésimor. Personeli u shpreh i
motivuar nga shkalla e pérkushtimit t& studentéve cka tregon
se orét e mésimit jané térheqése pér ta.

Kiriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né t& njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Nga diskutimet me pérfagésues t&€ personelit akademik té
programit gjaté vizité€s né Institucion, GVJ konstatoi se ata
ishin t€ angazhuar pér t€ nxitur bashképunimin mes

studentéve pérmes formave t€ tilla si detyrat e kursit qé né
programet master zhvillohen pérmes prezantimeve né grup;
ofrimin e léndéve né klasa té pérziera me studenté nga
programe t¢ ndryshme studimi, cka kultivon mendjen e hapur
t¢& studentéve dhe nxit shqyrtimin e problematikave nén
kéndvéshtrime t&€ reja.
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Kriteri 1. Procesi mésimor e

shkencor, realizohet né hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore, té
cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Bazuar né dokumentin Infrastruktura né funksion té zhvillimit
té programit (Ref. Nr. 42) plus edhe né konstatime gjaté
vizités né Institucion. GVJ konstaton se Institucioni garanton
hapésira dhe infrastrukturé t& mjaftueshme dhe
mirémbajtur g€ mundésojné kryerjen né ményré dinjitoze t&
procesit mésimor.

té

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor dhe
praktikave.

Nga vizita né Institucion, GVJ konstatoi se né ambientet e
Universitetit funksionon rrjeti wireless pér studentét dhe se
sallat mésimore ishin t& pajisura me mjetet e duhura audio-
vizive q€ garantojné njé proces mésimor t& kompletuar me té
gjitha format e premtuara t& mésimdhénies. Studentéve u
jepej aksesi né sistemin e brendshém UMS, pér sa kohé qé
gjenden né ambientet e Institucionit.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t&€ nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor.

Bzuar né shqyrtimin e DVV, si Té dhénat mbi platformén
Learning Management System, LMS (Ref Nr. 46.1, 46.2,
46.3), GVIJ konstaton se UET pérdor sistemin MOODLE
(UET LMS) qé¢ lidh studentin dhe pedagoun dhe azhornon né
kohé reale materialet e hedhura né kété¢ platformé nga
pedagogu, leksione, materiale shtesé audio vizive etj. Kjo
platformé hapet né¢ fillim t& semestrit dhe mbyllet né fund té&
tij. Pér studentét q& regjistrohen né provime gjaté sezoneve
ripérséritése, sistemi funksionon né bazé té regjistrimeve té
béra. Nga vizita né Institucion dhe diskutimet me personelin
akademik u konstatua pérdorim né masé té gjeré i késaj
platforme (pedagogét u shprehén se tashmé nuk mund ta
mendojné kryerjen e procesit mésimor pa njé platformé té
tillé komunikimi interaktiv pedagog-student).

Kriteri 4. Literatura bazg¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike
dhe elektronike) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
té€ nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

GVJ, mbéshtetur né shqyrtimin e DVV (Fondi i Bibliotekés
pér fushén shkenca ekonomike - Ref. Nr. 45); Formular pér
pasurimin e fondit té librave né biblioteké - Ref Nr. 45.1;
Plani Mésimor i Programit té studimit — Ref 14, Syllabuset e
léndéve Ref. Nr. 1-16), konstatoi se titujt e pérfshiré né
literaturén bazé€ dhe ndihmése t& kétij programi pérmbushin
objektivat e studimit t€ tij dhe u mundésojné studentéve té
marrin njohurité enevojshme t& parashikuara né program.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t€ viteve

Gjaté vizités s¢ GVJ né Institucion né ambientet e bibliotekés
konstatohet mungesé e titujve dhe botimeve té fushés sé
Auditimit.
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té fundit né€ drejtimet kryesore
té programit té studimit dhe
hapésira t&¢ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

Kjo nuk pérkon me gjetjet e vlerésimit paraprak té ecurisé sé
programit (Evidenca 38: Raporti paraprak i vlerésimit té
programit MP Audit) Mungesa né Biblioteké e titujve né
fushén e auditimit u pranua nga drejtuesi 1 njésis€ bazé dhe u
argumentua me faktin se programi i studimit &shté i ri dhe se
kjo pérbén njé fushé q&€ ka nevojé pér pé€rmirésim né té
ardhmen. Gjithashtu mungesa e titujve dhe botimeve fizike
shpjegohej edhe me faktin e pérdorimit né shkallé t& gjeré té
platformés elektronike LMS.

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ DVV konstatohet se
Biblioteka ka siguruar akses né burime ndérkombétare
elektronike pér artikuj dhe libra shkencoré si: Questia, Social
Science Library, Sage. Biblioteka e UET &shté pjesé e
sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta
bibliografike online). Nga vizita n€ Institucion, pavarésisht se
u krye né€ njé kohé& kur procesi mésimor ka pérfunduar u
konstatua gatishémria e stafit t€ bibliotekés.

Kiriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Nga vizita n€ Institucion pérfagsues té kétij t&€ fundit theksuan
pér GVJ se sallat e UET jané té pajisura me PC dhe
projektoré té cilat shfrytézohen nga studentét pér realizimin e
diplomave apo detyrave t& kursit. Ata u shprehén se studenti
mund t€ punojé lirisht n¢ Biblioteké ose né sallén e internetit
pér detyrat e kursit apo punimin e diplomés q€ duhet t&
shkruajé. Orét laboratorike nuk parashikohen specifikisht né
kété program studimi.

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e

studentét pér pérdorimin e tyre.

Gjaté vizité€s né Institucion dhe né mbéshtetje t& dokumentit
t&¢ DVV, Té dhéna pér platformén LMS (Ref. Nr. 46.1, 46.2
dhe 46.3) GV konstatoi se né funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik i UET pérdor platformén online UET
LMS. Népérmjet ké&tij sistemi pedagogu bén njoftime,
ngarkon syllabusin, prezantimet, leksionet, weblink-e me
material shtes€, hedh pikét e ¢do vlerésimi pér studentét e tij,
etj.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Gjaté vizités né Institucion dhe né mbéshtetje t&¢ dokumentit
t& DVV, Té dhéna pér platformén LMS (Ref Nr. 46.1, 46.2
dhe 46.3) GV konstatoi se né funksion t&€ mésimdhénies,
personeli akademik i UET pérdor platformén online UET
LMS dhe mbéshtetet né kété system né njé masé t& gjeré pér
té komunikuar né€ ményré€ t€ rregullt dhe me proceduré pér té
gjitha hallkat dhe detajet e procesit mésimor. Népérmjet kétij
sistemi studenti ka akses gjaté gjithé semestrit né materialet
elektronike t€ 1éndéve t€ programit mésimor. Pér studentét qé
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regjistrohen né provime ripérséritése, GVJ u njoftua se
sistemi hapet né sezonin e vjeshtés.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Bazuar né dokumentin B.II, pjes¢ e Broshurés sé
dokumenteve. Mbi punimin e diplomés (Ref. Nr. 10) si edhe
nga diskutimet e kryera me personelin akademik gjaté vizités
né Institucion, GVJ u informua se procesi 1 temave té
diplomave gé nga aplikimi deri tek dorézimi i punimit dhe
mbrojtja e temés, &shté i rregulluar né ményré t€ detajuar.
Sipas informacionit t¢ marré u konstatua sa mé poshté:
Pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat metodologjike pér té
asistuar dhe mbéshtetur studentét gjaté fazés sé shkrimit t&
temés, sipas njé kalendari takimesh, t& shpallur. Pér studentét
qé nuk zhvillojné temé diplomé por i nénshtrohen njé provimi
pérfundimtar formimi kéto seanca metodologjike konsistojné
né trajtimin e rasteve studimore t€ ngjashme me ato q& do té
jené pjesé e provimit pérfundimtar.

Plani mésimor i programit t& studimit parashikon qysh né
semestrin e paré t€ studimeve 10 oré né auditor pér kéto
seanca metodologjike. N& semestrin e dyté jané parashikuar
14 oré né auditor. Pra, GVJ konstaton se gjaté gjithé vitit
akademik, studentéve nuk u mungon orientimi nga ana e
personelit akademik.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési n€ nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies.

Ng shqyrtimi 1 DVV, Statuti i UET, Neni 16 (Ref. Nr. 2),
GV]J konstaton ngritjen e njé strukture pér promovimin e
pérmirésimit t&€ vazhdueshém. Sipas Statutit, UET ka ngritur
Komisionin e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé, KSBC,
(mé poshté citat nga Statuti i UET), njé strukturé autonome, e
pérhershme né strukturén organizative t€ universitetit qé
vleréson periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore, si dhe propozon ndryshime pér
pérmirésime t€ nevojshme, mbéshtetur né€ udhézimet e
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sigurimit t& cilésisé né hapésirén europiane t€ arsimit t& larté
dhe legjislacionit ne fuqi.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q&€ ofron.

GVI, referuar Broshurés sé Dokumenteve, Dokumenti F.V.
Pér organizimin dhe funksionimin e departamentit (Ref. Nr.
6), mbi organizimin dhe funksionimin e departamentit,
konstaton se ai &shté pérgjegj€s pér programet e studimit qé
ofron, q¢ nga pérzgjedhja e personelit akademik qé
angazhohet né mésimdhénie e deri tek shpérndarja optimale e
ngarkesés mésimore. Nga vizita n€ Institucion, GVJ-s¢ iu
konfimua se €shté Pérgjegjési i Departamentit ai qé miraton
syllabuset e hartuara dhe bén vlerésimin e mésimdhénies.
Stafi i departamentit dhe studentét jané né dijeni qysh né
fillim t& vitit akademik gé& do i nénshtrohen njé procesi té
vlerésimit t& procesit mésimor.

Kcriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Nga konstatimet q¢ GVJ nxjerr nga dokumentacioni i DVV:
Formati pér hartimin e syllabusit (Ref. Nr. 19.1) edhe nga
diskutimet e kryera gjaté vizit€s né Institucion, béhet e qarté
se drejtuesit e UET kané njé frymé inovatore dhe jané pro me
zhvillimin e metodave t€ reja inovative t€ mésimdhénies
pérsa kohé qé kéto metoda i shérbején pérmbushjes sé
objektivave t€ t€ mésuarit.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Nga informacionet e marra gjaté dikutimeve me personelin
akademik t&€ programit mé&simor né vizitén né Institucion,
GVJ u bé me dije se personeli akademik nxitet dhe
mbéshtetet té publikojé né revista shkencore, t&€ marré pjesé
né konferenca kombétare dhe ndérkombétare, si dhe né
projekte dhe trajnime q¢& lidhen me fushén e tyre té
kualifikimit. Kjo nxitje historikisht ‘ka marré trajta té
ndryshme, si p.sh., akordimi i granteve kérkimore (para vitit
2018), dhe pas kétij viti, stimuj financiaré nése botimet béhen
né revista me faktor impakti (Scopus).

Gjithashtu, nga shqyrtimi i dokumentit Formati pér hartimin
e syllabusit, seksioni i literaturés sé rekomanduar (Ref Nr.
19.1) GVIJ konstatoi se gjaté hartimit té& syllabuseve, tek
literatura e rekomanduar, njé nga zérat qé kérkohet té
evidentohen nga pedagogét éshté edhe botimet e pedagogut
t¢ léndés né fushén pérkatése; pra béhet njé lidhje e
drejtpérdrejté e fushés sé mésimdhénies me eskpertizén
kérkimore pérkatése t€ pedagogut t& 1éndés.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin

Nga shqyrtimi i DVV (7¢ dhéna pér shkémbimin e stafit —
Ref. Nr. 43.3) si edhe nga bisedat me pérfagesues té
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akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

istitucionit gjaté vizités, GVJ konstatoi se vazhdimisht
kryhen trajnime t€ personelit akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies si pérmes periudhave t€
shkémbimit t&€ eksperiencés né universitete partnere, né
kuadér té programeve Erasmust KAl ashtu edhe pér
implementimin e metodave t€ reja pérmes trajnimeve nga
lektoré té ftuar apo anétaré t& personelit t&¢ UET (p.sh., nga

zyra e [T, apo njési té tjera).

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t¢ studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Nga informacionet e marra gjaté dikutimeve me personelin
akademik té programit mésimor né vizitén né Institucion,
GVJ formoi bindjen se personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik shfrytézojné maksimalisht mundésité e
ofruara nga Institucioni pér zbatimin e programeve té
studimit dhe angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave t& reja t&€ mésimdhénies. Jeta
akademike né Institucion paragitet e pasur me evente si
mbledhje, prezantime, forume, etj, t& cilat iu béné me dije
GVJ nga prezantimet e pérfaqésuesve t& Institucionit.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Sipas dokumentit 4/ G-I-12-1 Formular i vetevlerésimit te
performancés sé personelit akademik, persoenli akademik i
UET raporton né baza periodike pér aktivitetin e kryer. Sipas
diskutimeve me anétare t& pérsonelit akademik gjaté vizités
né Institucion, né UET personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik nxiten t¢ testojné metoda t&€ reja né
mésimdhénie dhe té analizojné efektet e pritshmérité¢ dhe
raportojné né ményré periodike pér to. Cdo vit, gjaté
rishikimit t&  syllabuseve ekziston mundésia  pér
implementimin e metodave t€ reja t&€ mésimdhénies dhe kjo u

konfirmua nga veté pedagogét e léndéve para GVIJ.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér
té bashképunimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mé&simor angazhon né
faza t€ ndryshme t& programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit

shkencor.

Bazuar né dokumentacionin pjes€ e DVV, por edhe nga
bisedat e kryera me personelin akademik té programit té
studimit, GVJ konstatoi se Institucioni e konsideron priortiet
gé né rastin e programeve Master Profesional t& angazhojé sa
mé shumé lektoré dhe kérkues shkencoré pér shkémbim té
ideve té fushés. N& kété kontekst né UET jané zhvilluar 11
seanca me lektoré té ftuar, cka &shté vlerésuar maksimalisht
nga studentét e programit t& cilét kané kérkuar shtim té
métejshém té kétij elementi né programin mésimor.
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra

e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t&€ posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

Bazuar né shqyrtimin e DVV Rregullorja e programit té
studimit (Ref. Nr. 7); Dokumenti pér sistemin e vlerésimit té
studentéve (Ref. Nr. 7.1), GVI konstaton se kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregulloren e programit té
studimit, pika 5 “Kontrolli dhe vlerésimi i dijeve”, si edhe me
dokument t€ vecganté si pjesé e Broshurés s¢ Dokumenteve.
Gjaté vizités né Institucion, GVJ-s€ iu bé me dije se kéto
dokumentacione jané publike pér personelin akademik kurse
studentéve u njoftohen kriteret dhe ményra e testimit t&
njohurive gjaté javés sé orientimit (pér studentét e rinj), dhe
nga pedagogét né auditor kur béhet prezantimi i syllabuseve
pér léndét pérkatése.

Kriteri 2. N¢ fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modullit.

Bazuar n¢ informacionet e marra gjaté vizt€s né Institucion
dhe kryesisht nga diskutimet me studentét e programit t&
studimit, GVJ konstatoi se ata njihen né fillim té ¢do semestri
me syllabusin e léndés, né té cilin pércaktohen né ményré t&
detajuar ményra e kontrollit dhe format e vlerésimit t& dijeve,
sé bashku me afatet kur duhet t& plot&sohet secili detyrim deri
né pérfundim t&€ zhvillimit t€ 1éndés. Ky prezantim béhet nga
pedagogét zakonisht né orén e paré t€ cdo léne. Gjithashtu
njoftime t&€ detajuara pér detyrat dhe provimet né kuadér té
léndés vendosen té pérditésuara edhe né platformén LMS hap
pas hapi gjaté vitit akademik.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n€ forma dhe ményra
t€ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Referuar Dokumentit pér sistemin e vierésimit té studentéve
(Ref. Nr. 7.1) si edhe dosjes s¢ syllabuseve t& léndéve té
ofruara né MP né Audit, GVJ konsaton se vlerésimi i
studentit béhet né ményré t¢ vazhdueshme gjaté gjithé wvitit
duke kombinuar testime t&€ ndérmjetme, detyra kursi, ese,
projekte, etj. GVJ gjykon se pérfshirja e njé larmie t& formave
t& vlerésimit u jep mundéisne t€ gjithé studentéve t& shprehin
format e vecanta t& af€ésive dhe talenteve té tyre dhe té
mbrojné kompetencat e fituara gjaté zhvillimit t& procesit
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet n€ vlerésimin
pérfundimtar.

Bazuar né€ Rregulloren e programit té studimit, pika 5.2 (Ref.
Nr. 7), por edhe n€ dosjen e syllabuseve, GVJ konstaton se
vlerésimi pérfundimtar né léndét e programit t& studimit MP
né Audit &shté njé rezultante e kombinuar e disa formave té
vlerésimit t&¢ vazhdueshém gjaté vitit si:

- Provimi i ndérmjetém;
- Niveli i diskutimit né seminare;
- Detyra e kursit / ese;

- Provimi pérfundimtar;

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparenceén.

Nga shqyrtimi i DVV, GVIJ vihet n€ dijeni se Institucioni ka
nj¢  bashképunim me AADF  (Albanian-American
Development Foundation) sipas s€ cilés po promovon njé
sistem t& ri vlerésimi elektronik: “clean scoring”. Ky sistem
éshté aplikuar né 1éndé t&€ ndryshme si né nivelin bachelor dhe
master, por jo né programin e studimit MP né Audit (sipas
konstatimeve né bisedén me koordinatorin e programit té
studimit gjaté vizités s€ kryer nga GVJ né Institucion).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre éshté
titullari i lénd&s/modullit.

Sipas Rregullores s€ programit té studimit MP né Audit,
Rregullorja e programit té studimit, pika 5.8 (Ref- Nr. 7), GV]
konstaton se vierésimi me komision éshté i detyrueshém vetém
pér detyrimet si praktika profesionale

diplomés/provimi i pérgjithshém pérfundimtar.

dhe punimi i

Né rastin e léndéve té programit, éshté né gjykimin e titullarit
nése korigjimin do e béjé i vetém, apo né bashképunim me
pedagogét asistenté. Vetém né rastin e ankimimeve,
Pérgjegjési i Departamentit ngre njé komision me 3 anétaré, i
cili bén shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé té
thjeshté.

Kriteri 4. Testimi 1 vlerésimit
t& njohurive, dijeve me shkrim,

Bazuar né shqyrtimin e t¢ dhénave né pérmbajtje t&¢ DVV
(Rregullorja e programit té studimit, pika 5.3 (Ref Nr. 7);
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zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé té€ posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Dokumenti mbi funksionimin e Sekretarisé Mésimore, pika
EI8.6 (Ref Nr. 9), si edhe né¢ konfirmimet e marra nga
personeli akademik gjaté vizit€s n& Institucion, GVJ konstatoi
se provimet ¢ ndérmjetme dhe pérfundimtare zhvillohen té
monitoruara nga dy pedagogé dhe me proceduré sekretimi
(me barkode unike té gjeneruara pér cdo provim), duke
mbajtur t€ fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretaring
Mésimore.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése &shté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmir&sohet né t&
ardhmen.

Bazuar né Rregulloren e Programit t€ Studimit MP né Audit si
edhe mbéshtetur né informacionet e dhéna nga personeli
akademik gjté vizités né Institucion, béhet njé korrigjim i
kujdesshém i provimeve t&€ ndérmjetme dhe pérfundimtare si
edhe 1 detyrave t&€ kursit t€ studentéve. Sipas edhe
informacioneve marré nga bisedat e béra me studentét e
programit gjaté vizités, nése studenti ka ankesé pér ndonjé
prej elementéve t€ vlerésimit né funksion t€ sqarimit té
studentit jané seancat sqaruese ku ata mund té shohin né
detaje korrigjimin e pedagogut dhe nga ana e kétij t¢ fundit
ofrohen késhilla né funksion t€ pérmirésimit t€ studentéve né
t& ardhmen.

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése
dhe personeli akademik
evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Sipas Dokumentit mbi sistemin e vierésimit té studentéve, pika
A.IV.2.6. (Ref Nr. 7.1) jané pércaktuar rregulla té hollésishme
t¢ zhvillimit t€ provimeve. Nga bisedat me personelin
akademik, GVJ u informua gjithashtu se gjaté provimit, salla
monitorohet nga dy ose mé shumé& pedagogé dhe kopjet nuk
tolerohen. Telefonat celularé duhet t&€ jené t&€ fikur dhe nuk
lejohet hyrja né ambientet provimit e personave qé& nuk kané
lidhje me provimin. Sipas Rregullores s¢ UET, Neni 33, (Ref.
Nr. 5), plagjiatura dhe kopjimi ndéshkohet me marrjen e notés
4 (katér) si noté pérfundimtare, pavarésisht vlerés s
elementeve té tjera vlerésuese.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né€ kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga Rregullorja e UET, neni 27 (Ref. Nr. 5) dhe nga bisedat
me personelin akademik t&é programit t& studimit, GVJ u
informua se vlerésimi pér komponentét e vlerésimit gjaté vitit
duhet t€ dorézohen pérpara provimit
pérfundimtar, dhe mé pas ato nuk ndryshojné cka konfirmon
mbéshtetje né sistemin e merités. Bazuar né€ té€ njéjtat

zhvillimit  té

evidenca, GVJ u informua se si rregull nxjerrja e rezultateve
duhet t€ béhet dy javé nga data e zhvillimit t€ tyre, kurse né
rastin e riprovimeve, afati pér dorézimin e Korrigjimeve éshté
1 (nj€) javé (meqénése ka edhe mé pak studenté).
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Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Nga Rregullorja e UET, (Ref. Nr. 5), Rregullorja e programit
té studimit, pika 5.8 (Ref Nr. 7) si edhe nga bisedat me
personelin akademik dhe studentét e kétij programi studimit,
GVIJ konstatoi se studenti informohet pér rezultatin pérmes
sistemit online, UMS, i aksesueshém vetém né ambientet e
UET. Ai informohet nga kordinatorja e departamentit pér
orarin qé¢ pedagogu ka vendosur pér zhvillimin e seancés
sqaruese dhe gjté s€ cilés studenti ka mundési t&€ shohé tezén
dhe t& kuptojé ku ka gabuar.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Nga Rregullorja e programit té studimit, pika 5.8 (Ref- Nr. 7)
si edhe nga bisedat me personelin akademik dhe studentét e
kétij programi studimit, GVJ u informua se nése studenti ende
mendon se vlerésimi nga ana e pedagogut nuk &éshté korrekt,
atéheré mund t’i drejtohet Departamentit me kérkesé pér

rivlerésim. Vlerésimi i Komisionit me tre anétaré qé ngrihet
nga pérgjegjési 1 departamentit &shté pérfundimtar.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tille q&
t& garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta té
studentéve.

Referuar shqyrtimit t€ dokumentacionit t&¢ DVV si edhe
pérshtypjeve dhe informacioneve té marra gjaté vizités né
Institucion, GVJ formoi opinionin se programi i studimit
Master Profesional né Audit zhvillohet né ményré té tillé qé u
mundéson studentéve té thellojné njohurité e tyre dhe té
zhvillojné aftési profesionale né kété fushé té vecanté studimi
me synim pérgatitien e profesionistéve t€ auditimit qé
kérkohen né tregun e punés né Shqipéri.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjisé s¢ informacionit,
humane, sociale, té
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t&

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes s¢ dosjeve t& syllabuseve (Ref. I-
16) t&€ Masterit Profesional né¢ Audit, GVJ konstatoi se ka disa
tema té cilat trajtojné€ elemente t&€ sistemeve té informatizuara,
né pérshtatje kjo me zhvillimet e kétij profesioni vitet e fundit
(auditimi i sistemeve t& IT).

Megjithaté kéto tema jané né njé léndé me zgjedhje qé ofrohet
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huaj).

vetém né njérin prej profileve (Lénda Kontrolli i Brendshém
dhe Audit né profilin Auditim dhe Menaxhim Risku). Pérsa i
pérket vierave, etikés dhe géndrimeve né profesion (kérkesa
kéto edhe té standardeve IES né profesionin e rregulluar té
audituesit) mé shumé duhet té béhet qé kéto elemente té
pérfshihen né programi e studimit.

Manggésia e kétyre elementeve u pranua edhe né bisedat e
kryera me pérfagésues t& Institucionit gjaté vizités s€ kryer.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do 1énde.

Bazuar n€ pérmbajtjen e dosjeve t& syllabuseve (Ref. 1-16) t&
Masterit Profesional né Audit, GVJ konstatoi
pérmbajné dy elemente t& shqyrtimit t& kompetencave dhe

se ato

aftésive g€ fiton studenti né pérfundim t€ programit té
studimit:

1. Eseja, apo detyra e kursit g€ zhvillohet pérpara
pérfundimit té 1€ndés;

2. Provimi pérfundimtar i ¢do 1énde;

Kriteri 4. N¢ pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Bazuar n€ Rregulloren e Programit MP né Audit (Ref. Nr. 7),
si edhe né¢ informacionet e marra nga pedagogét e angazhuar
n¢ két€ program studimi gjaté vizit€s né Institucion, GVJ u
informua se si rregull né orén e fundit t&¢ mésimit, pedagogu
mbulon edhe njéheré c¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe jep
orientimet se ku duhet t&€ fokusohen studentét pér pérgatitjen e
tyre né provim. Gjithashtu pedagogu éshté né dispozicion té
studentéve pér konsulta pérpara provimit edhe gjaté oréve té
takimit zyrtar, sipas grafikut t& shpallur né fillim t& semestrit.

Kriteri 5. Personeli akademik
(i brendshém ose i ftuar)
realizon or€ t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s¢ programit
té studimit.

Bazuar né dokumentacionin e DVV, si edhe né informacionet
e marra nga pérfagésues t¢ Intitucionit gjaté vizités, GVJ
konstatoi se UET organizon cdo jave seminare, prezantime
dhe leksione t&€ hapura pér tematika té€ ndryshme, ku nuk
mungonin mbulimi i céshtjeve qé kané t&€ b&né me zhvillimet
teknologjike dhe shkencore.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratorg dhe praktikat
profesionale.

Mbéshtetur né dosjen e syllabuseve té€ 1éndéve t& programit té
studimit (Ref. Nr.1-16) si edhe nga informacionet marré gjaté
vizités né€ Insticion, GVJ konstaton se ky program studimi nuk
parashikon shfrytézimin e oréve né laborator (kjo edhe sipas
planit mésimor t&€ programit, (Ref. Nr. 14). Kurse praktika
profesionale &shté njé detyrim akademik q& duke u kryer né
pozicione pune sa mé prané fushés s¢ studimit t&€ programit, u
jep mundésiné studentéve t€ zhvillojné njohurité teorike té
marra né¢ auditor.
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Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Nga diskutimet me personelin akademik t& angazhuar né
programin e studimit MP né Audit, GVJ konstatoi se ata jané
té¢ hapur dhe mbéshtetés pér dinamikén e punés né grup
sidomos né kété program specifik. Sipas tyre, kombinimi 1
studentéve né grupe pune pér detyrat dhe projektet e kursit
pasuron diskutimet dhe kéndvéshtrimet né ekip dhe mundéson
zgjidhjen e problematikave né¢ ményra inovatore dhe té&
integruara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé té pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Nga diskutimet me personelin akademik t&¢ angazhuar né
programin e studimit MP né Audit, GVJ konstatoi se ata
operojné né njé ambient t& hapur pér implementimin e ideve
inovatore dhe u kérkohet t¢ inkurajojné edhe pérfshirjen e
studentéve, sidomos atyre t& ciklit t& tret€, dhe t& ciklit t& dyté
Master i Shkencave, né punén kérkimore shkencore. Por
programi mésimor &shté Master Profesional cka limiton, por
nuk ndalon plotésisht pérfshirjen e studentéve né projektet
kérkimore shkencore.

Kiriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore nga
studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Né dokumentin Strategjia e kérkimit shkencor 2017-2020
(Ref. Nr. 3.1), GVJ informohet se kérkimi shkencor né¢ UET
gshté né funksion té rritjes s¢ cilésisé s¢ mésimdhénies. Por
nuk ka evidencé g€ institucioni ka mbéshtetur financiarisht

studime kérkimore dhe shkencore t& studentéve t&€ Programit
t& Studimit MP né Audit.

Kiriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Nga shqyrtimi i DVV, GVJ béhet me dije se tashm& UET si
institucion &shté pjesé e projekteve Erasmus + KA1, ¢ka
mundéson rritjen e shkémbimit t& eksperiencés dhe pérfitimin
prej praktikave mé t&€ mira. Specifikisht edhe programi i
studimit MP né Audit éshté pjesé e njé projekti konkret qé
pritet t€ shtoj¢ mundésité e mobilitetit t€¢ studentéve né té
ardhmen.
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t&€ mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, té
pérshtatshme pér realizimin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Sipas dokumentacionit né DVV (Ref 32 dhe Ref 32.1 Lista e
subjekteve dhe institucioneve bashképunuese pér programin e
dhe praktikat profesionale) Departamenti 1
Ekonomiksit dhe Financés, q¢ &éshté njésia pérgjegjése qé e
ofron kété program studimi pérmes bashképunimit me aktoré
t¢ réndésishém t&€ tregut t¢ punés, garanton mundésité e

studimit

nevojshme pér realizimin e praktikés profesionale prané
institucioneve pritése.

Kcriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjingé mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin sa mé& mirg t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Sipas dokumentacionit n€ DVV (Ref 32 dhe Ref 32.1 Lista e
subjekteve dhe institucioneve bashképunuese pér programin e
studimit dhe praktikat profesionale), dhe bazuar edhe né
prezantimet e kryera nga stafi pedagogjik gjaté vizité€s né
Institucion, GVJ konstatoi se studentet e masterit profesional
né Audit mund t& kryejné stazhe profesionale né institucione
té ndryshme me t€ cilat UET ka marréveshje bashképunimi.
Né kéto institucione ata kané mundésing t€ njihen me format
dhe teknologjit¢ mé t& fundit dhe bashkékohore, pasi jané
institucione t€ réndésishme né vend.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t&€ posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Referuar Planit Mésimor té MP né Audit (Ref. Nr. 14),
praktika profesionale ka 6 kredite né programin e studimit.
Sipas dokumentit Mbi praktikén profesionale (Ref. nr. 32.2),
dhe nga informacionet e marra gjaté vizités né Institucion,
GVJ u informua se pér mbikéqyrjen e praktikave profesionale
Departamenti cakton njé pedagog pérgjegjés. Né pérfundim t&
zhvillimit t€ praktikave profesionale, pedagogu qé e mbikéqyr
studentin gjaté praktikés ka pér detyré t&€ dorézojé prané
Koordinatores s¢ Departamentit formularin e vlerésimit t&
studentit, formularin e vlerésimit t& studentit nga mbikéqyrési
n¢ kompani, formularin e vetévlerésimit t€ ploté€suar nga
studenti dhe raportin pérfundimtar t& praktikés t& pérgatitur

nga studenti sipas formatit pérkatés. ME pas vlerésimi
pérfundimtar i studentit b&het pérpara njé komisioni.
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Referuar Dokumentit B.IT “Pér punimin e diplomés” (Ref.
Nr. 10), GV konstaton se jané paraqitur né¢ ményré té
detajuar procedurat gqé ndigen pér aplikimin pér temé
diplome e mé pas pér miratimin e saj (nése studentét kané
mesatare né hyrje mé té larté se 7.5), procesin e udhéheqgjes
pérmes seancave metodologjike, deri tek formati i dorézimit

dhe mbrojtja pérpara komisionit. Nga bisedat e zhvilluara
me studnetét e prograit té studimit GVJ konstaton se ky
informacion i vihet né dispozicion edhe studentit pérpara
aplikimit pér punim diplome.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Referuar Dokumentit B.II “Pér punimin e diplomés” (Ref.
Nr. 10), GVIJ konstaton se studentét e programit MP né
Audit né pérfundim té studimeve t€ tyre aplikojné pér temén
e punimit t€ diplomés né¢ grupe me 3-5 studenté sipas
déshirés dhe zgjedhjes s€ liré t&€ tyre. T€ drejtén pér t&
aplikuar pér punim diplome e kané& studentét me noté
mesatare né¢ hyrje s¢ paku 7.5. Personeli akademik asiston
studentét né€ procesin e diplomimit pé€rmes seancave
metodologjike. Pér studentét qé pérgatisin punim diplome,
pedagogu udhé&heqés 1 udhézon pér strukturén e projektit,
metodologjing, i1 orienton studentét drejt literaturés qé ata
duhet t& lexojné né funksion t& projektit, u jep udhézime dhe
té gjitha materialet e nevojshme pér pérfundimin me sukses
té¢ projektit. Studentét q¢ 1 nénshtrohen provimit té
pérgjithshém orientohen né lidhje me literaturén q& duhet té
shfletojné, si edhe u zhvillohen né klasé raste studimore té
ngjashme, me qéllim qé t&€ familjarizohen me kété formé
testimi B.IIMbi punimin e diplomés (Ref. Nr. 10)

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurive t€ dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke
pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Mbéshtetur né& Dokumentin pér sistemin e vlerésimit té
studentéve, pika A.1V.2.3, AIV.2.5. e-g. (Ref. Nr. 7.1), dhe né
informacionet e marra gjaté vizités né Institucion, GVJ
konsaton se pér programin MP né Audit, provimi i
pérgjithshém i formimit &sht¢ konceptuar si njé rast studimor
kompleks, i lidhur me profilin studimor t& studentit, duke
qéné se edhe fokusi i programit €shté pérvetésimi i aftésive
praktike profesionale nga ana e studentit.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave t&

Referuar Dokumentit B.Il “Pér punimin e diplomés” (Ref.
Nr. 10), dhe nga informacionet ¢ marra nga personeli
akademik dhe studentét e programit, GVJ konstaton se
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studimit/diplomave.

pedagogu udh&heqés e orienton dhe e ndihmon studentin jo
vetém né fillim pér pércaktimin e temés sé¢ diplomés, por
edhe gjaté¢ punés dhe zhvillimit t€ temave duke zhvilluar
seanca metodologjike orientuese me grupin e studentéve qé
ai udhéheq.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né
bazg t& temave dhe fushés s¢
studimit.

Referuar Dokumentit B.I1.5.2 “Pér punimin e diplomés”
(Ref. Nr. 10), dhe nga informacionet e marra nga
pérfagésues t& Institucionit dhe studentét e programit, GVJ
konstaton se UET &shté i angazhuar qé kurdoheré té ofrojé
ndihmén e tij pér t&€ lehtésuar procesin e diplomimit t&
studentéve duke garantuar seancat oreintuese dhe késhilluese
nga ana e personelit akademik udhéheqés.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Referuar Dokumentit B.I1.5.2 “Pér punimin e diplomés”
(Ref. Nr. 10), dhe nga informacionet e marra nga personeli
akademik dhe studentét e programit, GVJ konstaton se
pedagogu udhé&heqés gjaté seancave metodologjike prek
céshtje t& tilla si: trajtimin e aspekteve metodologjike,
pérpunimin e metodave t€ paraqitjes sasiore (diagrame,
kurba etj); punén né terren, planifikimin, implementimin,
raportimin e gjetjeve/té dhénave, etj.

[ njéjti dokument specifikon gjithashtu se udhéheqési &shté
garantues i cilésis€é s€ punimit t& diplomés t& studentit.
Diploma nuk mund t¢€ dorézohet pér mbrojtje nga studenti,
pa marré firmén e pedagogut udhéheqés. Dokumenti pér
punimin e diplomés, pika B.I.8.8 (Ref. Nr. 10).

Kiriteri 7. N¢ pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Referuar Dokumentit B.IL.5.2 “Pér punimin e diplomés”
(Ref. Nr. 10), GVIJ informohet se provimi pérfundimtar i
formimit dhe punimi i diplomés vlerésohen me notg, e cila
&shté¢ mesatare e vlerésimit t€ anétaréve t€ komisionit t&
vlerésimit. Rezultati pérfundimtar shénohet né procesverbal
dhe béhet publik né¢ fund t€ ¢do seance t& mbrojtjes sé
diplomave, né€ prani t&€ studentéve.

Kriteri 8. N¢& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Referuar Dokumentit B.IL5.2 “Pér punimin e diplomés”
(Ref- Nr. 10), GV]J konstatoi se né pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Formati i
diplomés dhe i suplementit gjenden si pjesé e DVV t&
shqgyrtur nga GVIJ. Gjaté vizités né sekretariné mésimore té
Institucionit, GVJ konfirmoi kéto procedura.

Kiriteri 9. N¢ pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né

Né pérputhje me Dokumentin B.IL.5.2 “Pér punimin e
diplomés” (Ref. Nr. 10), GVJ informohet se studenti ka t&
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dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit té studimit t&
zhvilluar.

drejté té kérkojé t& marré njé kopje zyrtare té syllabuseve té
programit t& studimit t& zhvilluar. Gjaté vizités, GVJ nuk
pati mundési t& konfirmonte kété praktiké, pasi nuk e shtroi
si kérkesé apo pyetje pér Institucionin, por kjo nuk cénon
besueshmériné dhe materialitetin e gjithé¢ procesit té
diplomimit.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé té pacaktuar kopje
té dokumentacionit t& studentit
dhe paragqet, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése
kérkohen.

Referuar Dokumentit B.I1.5.2 “Pér punimin e diplomés”
(Ref Nr. 10), GVJ informohet se pas pérfundimit t&
studimeve nga studenti, kopje e dokumentacionit t& tij t&
regjistrimit arkivohet dhe ruhet pér njé periudhé pa afat.
Gjaté vizités né Institucion, GV pati mundésing qé té
kérkonte informacione pér studentét prané sekretarisé
mésimore dhe konfirmon pérmbushjen e kérkesave pér

informacion t€ paraqgitura nga ana e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

,Standardl IV 1

; Instltucmm i arsnmlt té larte ndjek procedura hgjore dhe transparente te rekrutlmlt
‘i‘Vieres1m1t dhe peng]edhjes se personellt perg]nges pér programm e studlmlt .

,‘Krlteret

1 Vleresnml 1 eksperteve

Krlterl 1. Instltu01on1
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, té dhénat ¢
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n€ ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Inst1tuc1on1 né orgamken € tlj ka ngrltur zyren e Bur1meve

Njerézore. Zyra e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér
mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t&€ dhénave t& personelit
té angazhuar né€ programin e studimit me kohé té ploté dhe me
kontraté. Veprimtaria e zyrés mbéshtetet né Rregulloren e
Burimeve Njerézore (Ref. Nr. 11). Gjaté vizit€s né¢ Zyrén e
Burimeve njerézore, GVJ konstatoi se kjo zyré dispononte té
dhéna mbi anétarét e personelit akademik dhe ndihmés té
angazhuar né€ organizimin e programeve té studimit q¢ ofron
ky institucion.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Né pérputhje me bazén ligjore né fuqi, neni nr. 44 i Statutit té
UET dhe Rregullorja e Burimeve Njerézore pércaktojné
progedurat e rekrutimit t€ personelit akademik. Pérgjegjési i
Departamentit pércakton kriteret e punésimit té cilat miratohen
nga Rektori (sipas Statutit), dhe bén planifikimin e stafit
akademik i cili sipas rregullores miratohet nga Dekani. Mé pas
béhet shpallja e vendeve vakante dhe kritereve pérkatése né
media dhe né fagen e internetit té intitucionit. Aplikimet i
drejtohen Zyrés s¢ Burimeve njerézore, e cila pasi bén
pérzgjedhjen e kandidatéve né€ varési t& plotésimit t& kritereve,
pérgatit listén e kandidatéve qé do té€ paragiten pér intervisté.
Rektori ngre komisonin e rekrutimit, i cili sipas rregullores sé
rekrutimit pérbéhet nga pérfagésues té rektoratit, dekanatit té
Fakultetit Ekonomik dhe pérgjegjési i Departamentit té
Financés si dhe eksperté t& fushés. Miratimi i tyre béhet né
fund t€ muajit shtator dhe né muajin tetor lidhet kontrata e
punés.

Gjaté vizit€s né institucion, GVJ u njoh me procedurat qé
ndigte kjo zyré qé nga thirrja qé shpallej pér vende té lira pune
pér pedagogé deri né nénshkrimin e kontratés sé¢ punés. Né
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ményré rastésore GVJ shqyrtoi dosjen e dy pedagogéve té kétij
programi studimi té cilat pérmbanin t& gjithé elementét e
nevojshém té pércaktuar né “Listén e elementéve q¢ pérmban
dosja e stafit akademik” (Ref. Nr. 44 dhe 44.1). GV] konstatoi
se dosjet ishin t& plota.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t&
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jan€ pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Rregullorja e Burimeve Njerézore (Ref. Nr. 11), e hartuar né
pérputhje me statutin e UET pércakton progedura dhe kritere t&
posagme pér rekrutimin e personelit, t€ cilat béhen publike
népérmjet medias dhe fages sé internetit t€ institucionit.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit t& personelit akademik
pércaktohen né Rregulloren e Burimeve Njerézore.
Departamenti pas njé¢ analize t€ hollésishme té kapaciteteve
dhe ngarkesave konstaton nevojén pér personel té ri akademik,
i paraget propozimin pér rekrutim personeli akademik né
Dekanat. Propozimi pérmban profilin profesional t&é personelit
akademik, qé propozohet t& rekrutohet, argumentimin e kétij
propozimi, si dhe n€ varési t&€ ngarkesés q¢ pritet t& mbulojé,
nése nevojitet pedagog i brendshém ose i1 jashtém, sipas
vendeve vakante né departament. Né két€ ményré pérzgjedhja
e personelit b&het né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.

angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t€
personelit né ményré

personelit ndihmés kushte dhe mjedise pune té pérshtatshme
pér kryerjen e detyrave t& tyre né¢ ményré profesionale. Gjaté
vizités né institucion, GVJ konstatoi infrastrukturé té
pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor (salla

leksioni, seminari, laboratoré etj) dhe zyra t& p&rshtatshme pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

_—

e

Eeb site: wwiv.ascal.al

e




profesionale. kryerjen e detyrave t&€ ndryshme administrative.

Kriteri 2. Institucioni Gjaté vizités né institucion, si nga takimi me Dekanin dhe
angazhohet pér kualifikimin e | Pgrgjegjésin e programit té studimit, edhe nga takimi me

vazhdueshém dhe zhvillimine | pedagogs & kétij programi studimi, GVJ iu konfirmua

métejshém profesional & angazhimi nga institucioni pér kualifikimin e métejshém

bersoneut deimblon dho profesional t& personelit g¢ mbulon programin e studimit MP

dministr i . e :
s b “Audit”. Vazhdimisht pedagogét kané marré pjesé né

studimit. L

konferenca kombétare dhe ndérkombétare, kané botuar atikuj
né revista shkencore (Ekonomikus &shté njé revisté e UET qé
boton artikuj né fushém ekonomike), si dhe jané pérfshiré né
projekte t& financuar nga donatoré t&€ ndryshém.
Sipas RVB, por edhe nga konfirmimi i veté pedagogéve gjaté
takimit me ata, UET ka krijuar nj€ fond prej 75.000 Euro pér
stafin g€ boton artikuj né revista shkencore t& indeksuara né
Thomson Reuters, si dhe s¢ fundmi njé Grup Kérkimi
Ndérdisiplinor prej 10 profesorésh té disiplinave t€ ndryshme,
té¢ ciléve iu &shté akorduar nj¢ fond vjetor pér kérkim
shkencor, prej 5.000 euro/secili.

Kriteri 3. Institucioni Institucioni inkurajon pérdorimin e metodave inovative té

organizon programe specifike | mésimdhénies dhe té teknologjive té reja pér té rritur cilésing

pér metodat inovative t& e progesit mésimor dhe kualifikimin shkencor t& personelit
mésimdhénies e pérdorimit t& eaderiile

teknologjive té reja, pér

kualifikimin e métejshém Meqénése program i studimit MP né “Audit” &shté hapur né

profesional t& personelit kuadér t& projektit FINAC, vizitat e kryera né institucionet e

akademik e té& personelit arsimit t€ larté né kuadér té kétij projekti, kané shérbyer pér

mésimor-shkencor. shkembimin e pérvojave dhe kualifikimin e métejshém té

personelit akademik.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi | Angazhimi i burimeve njerézore nga institucioni, duke marré
té larté déshmon nj& angazhim | parasysh si kualifikimin shkencor t& tij (t& gjithé pedagogét e
optimal & burimeve njerézore | angazhuar né kété program studimi kané tituj/grada apo
kualifikim t& lart¢ né fushén e auditit) edhe ngarkesén
mésimore, béhet né drejtim t&¢ pérmbushjes s€ objektivave té
programit t€ studimit MP “Audit”.

pér pérmbushjen e objektivave
té programeve t¢ studimeve t&
ciklit t& dytg.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési té numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
té programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Gjaté vizités né€ institucion u konstatua se Institucioni siguron
mjedise té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e

veprimtarisé mésimdhénése. Sipas RVB, veprimtaria e
mésimdhénies zhvillohet né 10 salla leksioni me sipérfage
totale 1510m? dhe 1515 vende, 14 salla seminari, me sipérfage
45m* dhe secila me nga 35 karrige, dhe 9 salla 70 vendéshe
(leksione + seminare) me sipérfaqe 100m” secila.

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé s¢
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités né instiutcion, GVJ vizitoi disa salla leksionesh
dhe seminaresh, laboratorét, biblotekén dhe mjedise té tjera
dhe vuri re qé¢ mjediset mésimore ishin t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé s€ informacionit si PC,
projektoré dhe foni.

Gjithashtu népérmjet pérdorimit t& sistemeve LMS dhe UMS,
studentét kané mundési t€ marrin informacionin e nevojshém
si né lidhje me materialet mésimore qé¢ vihen né dispozicion
nga pedagogét, edhe né lidhje me vlerésimin e tyre nga
pedagogét.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit t&
studimit né térési.

Sallat ku zhvillohet mésimi i programit t& studimit MP né
“Audit” jané t€ pajisura me mjete elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit si PC, projektoré¢ dhe foni. Sipas
informacionit té¢ marré nga vizita né€ institucion, n¢ PC né
laboratoré jané instaluar edhe programet e kontabilitetit (si
Financa 5) qé u jep mundési studentéve qé€ t€ punojné pér
detyra dhe projektet e tyre t& kursit.

Kriteri 4. Institucioni siguron
sé paku njé laborator té
teknologjisé sé¢ informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t& studimit qé
ofron.

Institucioni ka katér laboratoré informatike, t&€ pajisur me
programe profesionale. Njé prej tyre ka t€ instaluar edhe
programet e kontabilitetit né pérputhje me natyrén e programit
té studimit MP né “Audit”. Nga vizita né institucion, na u
konfirmua ge studentét e kétij programi mund ti pérdorin kéto
laboratoré pér punimin e detyrave/projekteve té kursit, pasi né
planin mésimor t& kétij programi studimi nuk jan¢ parashikuar
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oré laboratorike.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, qé
mjediset jang t& mjaftueshme,
té pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike

Pér realizimin e praktikés profesionale institucioni v& né
dispozicion jo vetém mjediset e tij por edhe ato té ofruara nga
institucionet me té cilat bashképunon pér kryerjen e praktikave
profesionale (Ref. Nr 32 dhe 32.1)

 Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té

barabarté nga studentét e

programit t& studimit.

.

Sipas RVB, biblioteka e institucionit ndodhet né godinén C té
Kampusit t&¢ UET, dhe ka njé sipérfaqe prej 300m?”. Studentst
e MP né “Audit” kané mundési pér pérdorimin e biblotekés si
edhe t& gjithé studentét e tjeré t& universitetit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
Jjeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Gjaté vizités né ambjentet e bibliotekés, GVJ konstatoi se
biblioteka ishte e pasur me tituj librash dhe revistash
shkencore né fusha té disiplinave t€ ndryshme té ofruara nga
UET. Ndér to kishte edhe literaturé né fushén e financés dhe
kontabilitetit.

Por GVJ vuri re se literatura fizike qé i pérket vecanérisht
programit té studimit MP né “Audit” pothuajse mungonte.
Sikurse u shpreh edhe pérgjegjési i departamentit, plotésimi i
bibliotekés me tituj né fushén e auditimit &éshté njé ndér
pérmirésimet q& do béhet né vitin akademik né vijim.
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Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté€ e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-
line té fushés s& programit t&
studimit.

Gjaté takimit me studentét e kétij programi na u konfirmua se
ata kané mundési té¢ pérdorin si literaturén fizike t&
disponueshme né bibloteké, si edhe t& aksesojné né biblotekén
online si Sage, Ebsco dhe Questia t& ofruar nga institucioni
(sipas RVB).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q¢é mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Gjaté vizités né bibloteké nga GVJ u konstatua se bibloteka
géshté e pajisur me programe kompjuterike dhe internet né
ményré qé studentét t& kené mundési t& lexojné bibliotekat on-
line t& véna né dispozicion nga institucioni. Nga RVB dhe
gjaté vizités né bibloteké, GVJ u informua se biblioteka e
UET éshté pjesé e sistemit COBISS.NET, i cili &shté njé rrjet
ku jané té pérfshira t& gjitha vendet e rajonit t€ Europés
Juglindore, e cila pérfagéson njé model organizativ t€ lidhjes
sé¢ bibliotekave né sistemin kombétar t& informacionit
bibliotekar katalogim té pérbashkét, me bazén
bibliografike (katalogun) t& pérbashkét t& t& dhénave dhe me

me

bazat lokale té bibliotekave pjesémarrése. Né két€ ményré
biblioteka e UET bashképunon edhe me bibliotekat e tjera né
vend pér t& shkémbyer titujt e librave pér t& cilat ka kérkesa
nga studentét.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
té programit.

Né bazé t&¢ dokumentacionit té paraqitur (Ref. Nr. 45.1:
Formular pér pasurimin e fondit t& librave né bibloteké; Ref.
Nr. 45.2: Shembull progeduré blerje literature), dhe nga takimi
me pedagogé, GVJ konstatoi se institucioni ndjek njé
progeduré t€ detajuar pér pérmirésimin dhe shtimin e
literaturés né bibloteké.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
@€ jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né

pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Sipas RVB bibloteka &shté e hapur né orare duke iu pérshtatur
edhe orareve t& zhvillimit t& progesit mésimor: nga e héne-
premte 9:00-20:00 dhe ditén e shtuné 9:00:17:00,. gjaté
sezonit t& provimeve &shté e hapur me orar t€ zgjatur.
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Kiriteri 1. Institucioni disponon

sistem t& menaxhimit
népérmjet t& cilit administron
t€ gjithé informacionin qé
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin
e studimit.

Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit t¢ UET (UMIS) éshté
njé program informatik i cili éshté krijuar pér té realizuar
ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e té gjitha t& dhénave
t€ studentit, t¢ dhénave akademike, realizimin e raporteve
statistikore si dhe menaxhimin e aspekteve té funksionimit té
Universitetit.  lidhur studentét. UMIS  pérmban
informacionin personal té studentit q& nga rregjistrimi i tyre,
vlerésimin me nota dhe deri n¢ diplomimin e tyre.

me

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
1 menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi 1 Menaxhimit t€ Informacionit t¢ UET (UMIS)
administron edhe informacionin lidhur me 1éndét q& jep
personeli akademik pér ¢do semestér dhe éshté i aksesueshém
nga sekretaria dhe studentét. Ndérsa komunikimi i personelit
akademik me studentét lidhur me materialet mésimore dhe

vlerésimin e studentéve béhet népérmjet platformés LMS té
UET.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Platforma UET LMS &shté azhornuar me t& gjithé
informacionin bazé¢ si: rregjistrimi i té gjithé studentéve né
léendét e tyre pérkatése té cilét kané akses té ploté né
literaturén e léndéve qé ndjekin por jo né materialet e léndéve
qé¢ nuk 1 pérkasin; rregjistrimi i t& gjithé pedagogéve
pérgjegjés pér ¢do 1éndg€, ku secili pedagog mund t€ shohé
vetém léndét e veta dhe t€ menaxhojé lehtésisht té gjithé
literaturén e léndéve pérkatése.

Sipas RVB dhe si¢ e konfirmuan edhe pedagogét gjaté takimit
me GVJ, sistemi ofron mundési q¢€ pedagogét t& komunikojné
me studentét per ¢do ¢éshtje lidhur me aktivitetin mésimor: qé
nga hedhja e materialeve mésimore, ushtrimeve, detyrave té
kursit, vlerésimit te studentit et;.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit

Platforma UET LMS é&shté njé platformé me bazé-webi i té
mésuarit g€ u lejon studentéve aksesimin e materialeve pér
kurset ku jan€ rregjistruar Népérmjet késaj platforme
pedagogét dhe studentét kan&é mundési té komunikojné si
individualisht edhe né grup, ku pérve¢ komunikimit dhe
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ndérmjet personelit dhe shkémbimit t& materialeve mésimore mund t& pérfshihen edhe
studentéve. né diskutime onhline né grup. Gjaté vizités né institucion,
GVJ iu demostrua kjo platformé komunikimi gjaté takimit
me grupin e pedagogéve.

Kriteri 5. Sistemi i Platformat UMIS dhe LMS mundésojné qé drejtuesit dhe
menaxhimit garanton titullarét e institucionit t¢ monitorojné né kohé reale
monitorim né kohg reale t& aktivitetin akademik dhe administrativ népérmjet raporteve

aktivitetit akademik e statistikore qé sigurohen nga sistemi né fund t& ¢do semestri.
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet

drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet gé Fagja zyrtare e institucionit (www.uet.edu.al) pé€rmban
lidhen me programet e informacion kryesor né lidhje me Universitetin: filozofing dhe

studimit, personelin akademik, | misjonin, fakultetet dhe degét q& ofrohen né bachelor dhe
aktivitetet e ndryshme

master, drejtimin dhe funksionimin, organigramén, projektet
dhe bashképunimet, kérkimin shkencor, rrjetin alumni,
botimet e UET-Press-it si dhe shérbime t& tjera q&é ofrohen

publikohen né& faqen e internetit
né té paktén dy gjuhé, ku njéra

: L
e e B nga UET-i. N& kété fage pasqyrohen me foto dhe me tekst

aktivitete t& ndryshme qé ndodhin prang UET-it, si konferenca
t¢ ndryshme, seminare, leksione t& hapura, takime me
personalitete t& réndésishme vendase ose t€ huaja.

Sipas RVB fagja zyrtare pérmban informacion t& plot€¢ mbi
guidat pér studentét e ardhshém t& Universitetit si dhe mbi
programet dhe syllabuset e léndéve.

N& fakt, nga njé shqyrtim i faqes zyrtare online t& UET, lidhur
me programin e studimit MP n&Audit, informacioni ¢
paragqitet nuk éshté shumé i sakté: si pér sa i pérket emértimit
t¢ programit, si edhe ndonje profili gé nuk &shté i sakté.
Aktualisht UET e ka fagen e internetit vetém né gjuhén
shqipe, por sipas RVB né t¢ ardhmen parashikohet qé t€ jeté
edhe né gjuhén angleze.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

Sipas RVB buxheti financiar hartohet né muajin tetor t& ¢do
viti dhe miratohet nga aksioneri i vetém i shoqérisé. Pér
zbatim t€ kétij buxhetimi, ngarkohet Administratori dhe
Zyra e Financés. Projekt buxheti hartohet né ményré té tillé
ku pércaktohet ¢do muaj njé raport i drejté i té ardhurave
dhe shpenzimeve duke pércaktuar dhe rezervat e nevojshme
pér shpenzimet qé kané prioritet né vazhdimési. Gjithsesi
GVJ nuk i éshté véné né dispozicion ndonjé dokument i
tillg.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajg
financimin e burimeve njerézore ng
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesi
mésimor, shpenzimet pér bibliotekg
dhe pasurimin e literaturés e aksesi
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t
realizimit t& programit t& studimit d
z8ra t& tjeré, sipas natyrés specifike
t1).

Raporti financiar nuk &shté véné né dispozicion t& GVJ. Né
dispozicion t€¢ GVJ jang véné dy dokumente. “Té dhéna pér
kosto pér student” (Ref Nr. 49) i cili paraget koston
mesatare pér student pér tre vitet e fundit akademike, por
nuk pérmban né ményré t& detajuar llojin e shpenzimeve ge
jané marré n€ konsideraté pér llogaritjen e kostos; dhe “Té
ardhurat dhe financimet e ndryshme né gjashté vitet e
fundit” (Ref. Nr. 50), né t& cilin jepen tre burimet kryesore
t& sigurimit t€ t& ardhurave, q&€ pér vitin 2018 ishin
pérkatésisht:

- tarifa pér dhe gjaté shkollimit 95%;
- grante pér kérkimdhe nga kontratat 2,7%;
- t& ardhurat nga aktivitete tregtare 2,3%;

Kéto jané t& dhéna t€ paragitura pér t& gjithé institucionin,
né pamundési pér t’i llogaritur vecan pér programin e
studimit.

Kcriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban nj& pasqyré té
hollgsishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Sipas RVB Universiteti Europian i Tiranés kryen auditim té
pasqyrave financiare ¢do vit. EEI shpk pérgjaté vitit 2016-
2017 ka marré konsulencé financiare nga shoqéria “Deloitte
Albania”. Pér pasqyrat financiare t& ¢do viti audituesi ligjor
1 pavarur ka dhéné opinionin né lidhje me pozicionin
financiar, performancén dhe pérputhjen me standardet e
kérkuara té kontabilitetit. Pasqyrat financiare paraqesin né
ményr€ t€ drejté né t¢ gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar t€ shoqérisé né 31 Dhjetor, si dhe rezultatin e
operacioneve t& saj dhe rrjedhjes sé parasé pér vitin e
mbyllur né két€ daté, né pérputhje me Standardet
Kombétare té¢ Kontabilitetit. Me kérkesé t&¢ GVJ, UET vuri
né dispozicion raportin e audituesit ligjor pér bilancin e vitit
2017, 1 cili ka audituar pasqyrat financiare t& shoqérisé
“European Education Initiative” sh.p.k., t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar né datén 31 dhjetor 2017,
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pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé
gé mbyllet né kété daté, si dhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél
mé té réndésishme. Sipas opinionit t& audituesit ligjor,
pasqyrat financiare t& shoqérisé “EEI” jané pérgatitur né t&
gjitha aspektet materiale, né pérputhje me standartet
Kombétare t& Kontabilitetit né Shqipéri.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale té tij.

Sipas RVB UET ka raport auditi ¢do vit. Raportet
pérmbajné transparencé né lidhje me kontabilizimin e t&
ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe kategorizimin né
llogarité pérkatese, shfrytézimin dhe eficencen e t&€
ardhurave pér funksionimin dhe rritien e cilésisé s€
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve pér
studentét.

Me kérkesén e tij, GVJ u njoh me raportin e audituesit
ligjor pér bilancin e vitit 2017, i cili ka audituar pasqyrat
financiare t& shoqérisé “European Education Initiative”
sh.p.k. (e shpjeguar mé sipér).

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté duhet t& déshmojé se
garanton qéndrueshmériné
financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programit t& studimit
dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme
né t&€ ardhmen

Pér sa i pérket géndrueshmérisé financiare t& intitucionit,
me dokumentat e véna né dispozicion, GVJ nuk mund té
japé njé opinion té tijin, pasi edhe pasqyra e t&€ ardhurave
dhe ajo e shpenzimeve t& véna né dispozicion nga
institucioni nuk kané bazé t&¢ nj&jté krahasueshmérie (t€
dhénat pér kosto pér student jepen né¢ vite akademike,
ndérsa té¢ dhénat mbi burimet e financimit jepen né vite
kalendarike). Raporti i audituesit ligjor pér vitin 2017, 1
véné né dispozicion me kérkesén e GVJ, nuk shprehet
lidhur me géndrueshméring financiare t€ institucionit.
Gjithashtu Plani strategjik 2015-2020, pavarésisht se ka
njécéshtje qé emértohet “Qéndrueshméria financiare dhe
intitucionale” nuk pérmban asgjé lidhur me kété ¢éshtje.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardl V 1

Instltucwnl i arsnmt té larte harton, ndjek dhe zbaton p
*prammm, pérzg]edhjen, pérparlmm € studenteve, transfen 1in,
dueve dhe dlplomlmm ne programln e studlmlt ‘ ”

'ka dhe procedura per’;
, njohjen, vleresnnm e

.

| ;Krlteret

- ;f; EVleresxml i eksperteve

Krlterl 1. Instltucmm harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin
e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje
né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

Slpas Statutlt te UET (nem nr. 31 32 dhe 33) dhe aktet
rregullatore t€ hartuara né bazé t€ tij mbi politikat, progesin dhe
kriteret e pranimit t€ studentéve“ (Ref Nr. 27.1), mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetitn® (Ref. Nr.
28), rregullojné politikat dhe progedurat q¢ mbulojné ciklin e
plot¢ akademik nga hyrja né dalje né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta t& njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Nga vizita n€ institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ
konstatoi se politikat dhe procedurat ge ndjek UET nga hyrja
né dalje e studentéve garantojné baraziné dhe t& drejta té njéjta
pér té gjithé kandidatét studenté dhe studentét t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté ndjekjes sé programit
t€ studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose t& pjesshme,
té vlerésimit té dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret, progedurat e pranimit t€ pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit t&€ tyre, transferimit, njohjes se studimeve té
méparshme, t&€ vlerésimit t€ dijeve dhe diplomimit jané
pércaktuar qart¢ dhe kuptueshém né aktet rregullatore té
nxjerra nga UET, dhe né veganti né rregulloren e programit
mésimor t€ cikilit t&€ dyté t€ studimeve MP né“Audit”. Kéto
progedura jané lehtésist t€ aksesueshme online nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté t& studimeve.

Né bazé t¢ akteve rregullatore, ¢do vit akademik institucioni
publikon kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér tu pranuar
né ciklin e dyté té studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni

Bazuar né dokumentin “Politikat e prezantimit dhe promovimit
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udhézon publikun dhe té t¢ UET online”(Ref. Nr. 48) dhe dokumentin “Komunikimi i

interesuarit né lidhje me integruar i marketingut”(Ref. Nr. 51), institucioni njeh dhe
kérkesat e kriteret e

pérgjithshme e t&€ vecanta té
programit t& studimit

udhézon publikun dhe té interesuarit né lidhje me kérkesat dhe
kriteret e programit t& studimit si népérmjet fages zyrtare
online edhe népérmjet rrjeteve t€ ndryshme sociale, apo

mediave.

Standardi

Institucion

Kriteri 1. Institucioni v€ né Rregullorja e programit t& studimit t&¢ MP né “Audit

dispozicion informacion t& dhe 6, véné né dispozicion té studentéve informacion t& ploté

ploté dhe t& hollésishém n& dhe t& hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e

lidhje me kriteret e procedurat | earimit akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit

e pérparimit akademik t& akademik né tjetrin

studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni Referuar nenit nr. 37 té Statutit t¢ UET dhe pika nr. 9 e
informon studentét né lidhje

Rregullores sé programit t¢ studimit t¢ MP né& “Audit”
me kriteret e procedurat e

informojné studentét né lidhje me kriteret e procedurat e

johjeve t& kualifiki té L b ;
mehiENe b e 6 njohjeve t€ kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve té

méparshme ose studimeve té

Seihne pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni Népérmjet Rregullores s€¢ programit t€ studimit t& MP né
informon studentét né lidhje | “Audit” (pika nr.5) dhe syllabuseve t& léndéve/moduleve q&
me kriteret e procedurat e zhvillohen né kété program studimi, studentét informohen né

vlerésimit t& dijeve e aftésive

: lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t¢ dijeve e aftésive
té studentéve né€ programin e

té studentéve n€ programin e studimit.

studimit.

Kriteri 4. Institucioni UET informon studentét n¢ lidhje me kriteret e procedurat e
informon studentét né lidhje | punimit t&¢ diplomés dhe diplomimit né programin e studimit,
me kriteret e procedurat si né fagen zyrtare t& tij online, por né ményré mé té
punmieEpomEs T hollésishme népérmjet neni nr. 40 ¢ Statutit t& UET dhe pikés
j:f;?;nn::mt o Programine nr. 8 t&€ Rregullores s€ programit t€ studimit t&¢ MP né “Audit”.
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t& posagém
dhe organizon takime t&

hapura pér informimin e t&

interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e

studimit

Gjaté vizités sé institucion, GVJ u informua se né fillim té¢do
viti t& ri akademik, UET zhvillon “Javén e Orientimit”,
népérmjet t& cilés studentét e rinj njihen me programet e
studimit, pedagogét, ambjentet dhe disa nga rregullat bazé té
universitetit. Gjithashtu edhe fagja zyrtare online dhe rrjetet
sociale japin informacion pér t€ interesuarit mbi programet e
ardhshme t& studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Student&t informohen né ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té
studimeve népérmjet: késhillimit me stafin akademik né
momentin g€ interesohen pér programet ¢ studimit; takimeve
me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit si dhe népérmjet
Rregullores mésimore t€ programit té studimit MP né
“Audit”.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posacém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Informacioni lidhur me programet e studimit, 1éndét dhe
pérmbajtjen e tyre u jepet studentéve né ményré té
hollésishme né& rregulloren e programit t& studimit, syllabuset
e léndéve, népérmjet takimeve me stafik akademik dhe
ndihmes. Pér t& gjith€ t& interesuarit plani mésimor i MP né
“Audit” &shté 1 aksesueshém online né€ fagen zyrtare online
t&¢ UET (me disa mospérputhje g€ u evidentuan mé sipér).

Kiriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Institucioni informon si studentét potencialé edhe ata qé
rregjistrohen mbi mundésité e punésimit qé ofron ky
program studimi népérmjet:

- zyrés s& Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit;

- bordeve t¢ tregut té€ punés;

- dhe lajmerimet dhe njoftimet e studentéve mbi
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mundésité e ndryshme pér punésim;
Gjaté takimit me Zyrén e Késhillimit t¢ Karrierés, GVJ u
informua qé studentét qé pérfitojné bursa, kryejné njé numér
té caktuar oré pune duke u angazhuar né kryerjen e detyrave
t& caktuara né institucion.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

[ gjithe informacioni lidhur me zhvillimin e procesit
mésimor (orari mésimor, plani mé&simor, ndryshimet e orarit)
u komunikohen studentéve nga koordinatori i programit t&
studimit népérmjet publikimit t& informacionit né kéndin e
njoftimeve dhe/ose onliné népérmjet komunikimit me e-mail
dhe népérmjet sistemit t& manaxhimit t& infromacionit LMS.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit

mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

Informacioni lidhur me programin e studimit dhe zhvillimin
e procesit mésimor &shté lehtésisht i aksesueshém nga
studentét kudo qé ata ndodhen, si rezultat i pérdorimit té
platformés LMS t& sistemit t¢ manaxhimit t& informacionit.

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve né programin e
studimit.

S = o &
Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin

e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do program studimi qé
ofron. Pér programin e studimit MP né Audit meqénése nuk
ka pérfunduar, disponon statistika pér numrin e studentéve né
hyrje dhe numrin e t€ punésuarve. Sipas dokumentit nr. 27
dhe nga vizita e GVJ né sekretariné mésimore, numri i
studentéve té rregjistruar né kété program studimin &shté 42
studenté.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

Institucioni si rregull disponon statistika vjetore pér numrin €
studentéve té regjistruar né€ programet e studimeve t¢ ciklit t&
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studentéve t€ regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
té dyté, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i

studimeve.

dyté, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t&¢ programit apo mospérfundimin me sukses t€ wvitit
akademik. Deri tani, nuk ka t& larguar apo té transferuar nga
programi i studimit MP né “Audit®.

Kriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve qé nga
pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Sekretaria mésimore disponon dosjet e studentéve, té cilat
pérmbajné t€ dhénat e studentéve nga momenti i rregjistrimit
deri né momentin e largimit/diplomimit t& tyre. Dokumenti
“Mbi funksionimin e sekretaris€ mésimore”(Ref. Nr. 9)
rregullon punén dhe procedurat e sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. T¢é dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t&€ brendshém t&
informacionit dhe duhet té jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat statistikore t€ studentéve manaxhohen nép&rmjet
sistemit t¢ manaxhimit t€ informacionit UMIS, njé program
informatik i cili administron dhe pé€rpunon t&€ dhénat e
studentéve nga sekretaria, drejtuesit dhe personat e autorizuar

né kohé reale.

Kriteri S..Institucioni duhet t&
hartojé& raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé t& punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Pér ¢do program studimi, institucioni harton raporte analitike
mbi cilésiné n€ hyrje dhe né dalje t&€ studentéve si dhe
shkallén e punésimit t& tyre. Zyra e ké&shillimit t& karrierés
mban kontakte me studentét e diplomuar népérmjet strukturés
Alumni UET. Pér programin e studimit MP “Audit”,
meqénése nuk ka ende t€ diplomuar, institucioni ka pérgatitur
dokumente mbi cilésiné né hyrje t¢ studentéve (Ref. Nr. 27)
dhe numrin e t€ punésuarve deri mé tani (Ref. Nr. 29). Nota
mesatare ¢ studentéve q&€ jané rregjistruar né kété program
studimi varion nga 5,19 né 9,7. Numri i studentéve t&
punésuar né kété program studimi &shtél7.
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Kriteri 1. Institucioni

parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

Sipas neneve 15, 19 dhe 51 t& statutit t€ UET. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté duhet té garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Sipas Statutit dhe akteve rregullatore t&¢ UET, studentét marrin
pJes€ né:

e Késhillin e Studentéve

e Senatin Akademik

e Késhillin e Etikés

e Komisonin e sigurimit t€ brendshém té cilésisé

e Mbledhjet e departamentit pérkatés

e Grupin e Vlerésimit t& Brendshém té programit t&
studimit MP né “Audit”.

Pérvec pjesémarrjes né organet vendimarrése dhe késhilluese, |
studentét marrin pjesé né vlerésimin e progesit akademik
népérmjet focus-grupeve, plotésimit t&€ formularéve pér
vlerésimin e léndéve dhe pedagogéve dhe takimeve qé kané
me personelin akademik. Té dhénat e mbledhura analizohen
né nivel té njésisé bazg, kryesore dhe institucioni me géllim
pérmirésimin e veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore-
shkencore t€ institucionit.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t€
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

Ngarkesa e programit t& studmit MP né “Audit” &shté e
shpérndaré né ményré uniforme gjaté dy semestrave t&
zhvillimit té progesit mésimor. Sipas planit mésimor,
semestrin e paré, studentét ndjekin pes¢ léndét bazé, ndérsa
semestrin e dyté ndjekin tre 1&ndét sipas profilit, kryejné
praktikén mésimore dhe punojné pér provimin pérfundimtar.
Njohja e studimeve t& plota ose t& pjesshme t&€ méparshme
rregullohet me rregulloren e programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté garanton pérfshirjen e

Népérmjet pérfshirjes s&¢ studentéve né focus grupe,
mbledhjeve té hapura me depatamentitn q& realizohen ¢do
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studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

muaj né prani t& studentéve dhe pedagogéve dhe analizés sé
formularéve t& vlerésimit, institucioni garanton marrjen dhe
pérfshitjen e opinionit dhe sugjerimeve t& studentéve né
progesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t€ programeve
t& studimit. Njé analiz€ paraprake e pyetsoréve t& plotésuar
nga studentét &shté paraqitur né dokumentin “Raport paraprak
1 vlerésimit t&€ programit t& studimit MP “Audit”(Ref. Nr. 38).

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t& IAL-ve.

Rregullorja e programit té studimit MP “Audit” (pika 5 dhe 6)
dhe syllabuset e 1éndéve gé u vihen né dispozicion studentéve
qé ditén e paré t&€ mésimit né platformén LMS, shpjegojné
ményrén e vlerésimit t€ kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t€ rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés, duke
garantuar njé proges transparent nga momenti i kryerjes sé
provimit deri né dhénien e rezultatit pérfundimtar. Kjo
proceduré u konfirmua edhe nga studentét e pranishém né
takimin me GV/J.

Zyra e Kujdesit ndaj Studentit quhet njésia e posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit t& studentéve né UET.
Funksionet dhe detyrat e Zyrés s¢ Kujdesit ndaj Studentit
rregullohen népérmjet dokumentit “Mbi funksionimin e

meényrés s€ késhillimit t€ karrierés dhe kujdesit ndaj
Studentéve”(Ref. Nr. 12). Késhillimi dhe kujdesi ndaj
studentéve ofrohet edhe népérmjet tutoriatit dhe késhillimit
akademik (Ref. Nr. 27.2).

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té

Zyra e Kujdesit ndaj Studentit shérben si burim primar i
informacionit dhe ké&shillave rreth mundésive té studimit.
Anétarét e stafit ndihmojné studentét t& pérfshihen né jetén e
kampusit, mésojné studentét né lidhje me politikat e
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studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje g€ kané té
b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Universitetit, ndérmjetésojné mosmarréveshjet organizative
dhe individuale, késhillojné programe dhe aktivitete t&
vecanta, mbéshtesin studentét pér qeveriné studentore,
menaxhojné hapésirén ku géndrojné studentét e geverisé.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posa¢ém, né€ lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Zyra e késhillimit t&¢ Karrierés e zhvillon aktivitetin e saj né
bashk&punim t€ ngushté me késhilluesit e karrierés s& ¢do
fakulteti/departamenti, si dhe duke u diferencuar né funksion
t€ nivelit t& studimit. Zyra e karrierés organizohet me persona,
t€ cilét kan€ orare t& shpallura té pritjes sé studentéve. Zyra
mban kontaktet e studentéve t€ interesuar, me t& cilét
komunikon vazhdimisht duke ofruar informacion dhe orientim
t€ posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin né tregun e punés. Detyrat e
késaj zyre jané: Késhillim i vazhdueshém pér studentét, duke i
mbéshtetur né hartimin e¢ CV, Letr8s sé¢ motivimit &
Korrespondencén me zyrat e Burimeve Njerézore t&
kompanive/organizatave; letrés sé falenderimit, letrés sé&
refuzimit t€ pozicionit, (trajnime online dhe offline); Késhillim
t€ studentéve pér faza t& intervistés sé punés; Pérgatitja e
kalendarit t€ eventeve t& lidhura me industring — Open Day pér
¢do fakultet dhe panairet e punés; Zhvillimi i sondazhit t&
planit t¢ karrierés s¢ studentéve. —raporti t& ndihmon té&
kuptosh punésimin - burimin, intershipet — burimin dhe planet
e karrierés sé studentéve; Zhvillimi i sondazhit t&¢ besnikérisé
ndaj UET (Ref. Nr. 12).

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua
vé& ato né dispozicion
studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese
pérkatése

Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit
mban kontakte me studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé
t€¢ dhénash né lidhje me punésimin e tyre apo vazhdimin e
studimeve né UET ose institucione t& tjera brenda dhe jashté
vendit. Me diplomimin e brezit t& paré t& studentéve né UET
n€ vitin 2009, né UET &shté ngritur edhe shoqata Alumni
(sipas takimit me zyrén e Ké&shillimit t& karrierés, deri tani ka
rrteh 10.000 studenté t& diplomuar, nga té& cilét 50% i pérkasin
fakultetit t&¢ Ekonomis€), me pérfagésuesit e sé cilés zhvillohen
takime t¢ vazhdueshme pér t&¢ marré mendime né lidhje me
pérmirésimet ¢ mundshme q¢ do t& duhet t& béhen né
organizimin e programeve t& studimit pér t’iu pérshtatur mé
miré kérkesave t€ tregut té punés dhe zhvillimeve
bashkékohore né vend e mé gjeré. Pér t& forcuar edhe mé
shumé lidhjet me studentét e diplomuar, ata jané pérfshiré né
Bordet e Tregut t¢ Punés prané Departamenteve dhe kané
krijuar disa forume si Alumini Lidership dhe Alumini
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Sipérmarrés.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Kiriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Neni 11 i Statutit t&¢ UET pércakton se institucioni harton

politika dhe progedura pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé,
népérmjet té cilit realizohet vlerésimi dhe garantimi i cilésisé
sé ushtrimit t& veprimtaris¢ akademike, administrative dhe
financiare t€¢ UET.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté t& jashtém.

Institucioni ka té ngritur dhe ka véné né zbatim Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t€ Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé (Ref.
nr. 32, Ref. Nr. 33). N¢ strukturat e ngritura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésis¢ (KSBC) (Statuti, neni nr. 16 pika 2)
pérfshihen edhe studenté dhe eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e
cilésis€. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né€ arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé realizohet nga veté institucioni
népérmjet: (Statuti, neni nr. 11)

e Strukturave hirearkike organizative (organet drejtuese dhe
autoritetet) t¢ UET, t& cilat planifikojné, organizojné dhe
garantojné zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave
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vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

pér realizimin e vizionit té tij;

e Njésisé sé& sigurimit t& brendshém té cilésisé qé vleréson
periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore t& Universitetit. Kjo realizohet

népérmjet Zyrés sé Standarteve dhe Cilésisé dhe Komisionit
t& Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé.

Né kuadér té sigurimit t& jashtém té cilésis¢, UET 1 &shté
nénshkruar vlerésimit periodik institucional (me vlerésim
pérfundimtar pozitiv dhe me njé kohézgjatje prej 5 vite
akademike sipas vendimit t& BA nr. 12, daté¢ 07.04.2017) dhe
t& programeve té studimit né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté ka hartuar njé politiké
té qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve té studimeve qé
ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e
kulturés s cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t&é brendshém t&

institucionit.

UET ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe pé&rmirésimin e cilésisé sé
programeve t& studimeve qé ofron, né¢ kuadér t& SBC-sé.
Népérmjet akteve rregullatore, ka pércaktuar detyrat dhe
funksionet e strukturave té ngritura pér Sigurimin e Brendshém
té Cilésisé (Ref Nr. 8), qé synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t€ njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t€ brendshém t€ institucionit.

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ngre njési té
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit t& ciklit t& dyteé.

Strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé
jané: Strukturat hierarkike organizative (organet drejtuese dhe
autoritetet) t€ UET-it (Ref. Nr. 8):

Zyra e Standardeve dhe Cilésisg€, e cila kujdeset pér hartimin,
pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit rregullator t& institucionit
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dhe procedurave, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
standardet e cilésis¢ dhe praktikat e mira kombétare dhe
ndérkombétare, si edhe monitoron zbatueshmériné e tyre nga
strukturat dhe personeli i institucionit.

Komisioni i Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé — KSBC,
népérmjet vlerésimit t& efikasitetit t& veprimtarive qé ushtrohen
né UET, me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.
Kéto struktura bashképunojné me Departamentet qé jané
pérgjegjése pér zhvillimin e programeve t& ciklit t& dyté, pér
shqyrtimin, mbikéqyrjen dhe rishikimin e tyre.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme té
programeve té studimeve t&
ciklit t& dyté.

UET pérdor mekanizma e procese formale e té dokumentuara,
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme
t& programeve t& studimeve t¢ ciklit t€ dyté. UET harton njé
raport vlerésimi periodik mbi shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e programeve t€ studimit, i cili u vihet né
dispozicion strukturave drejtuese por edhe pedagogéve, sikurse
dhe aktoréve té tjeré t&€ interesuar (Ref. Nr. 38). Kéto raporte
jané pjesé e diskutimit/prezantimit n€ nivel rektorati sikurse
dhe né nivel departamenti.

Kriteri 3. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

UET pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve. Aktivitetet e vlerésimit dhe monitorimit té
programit t€ studimit hartohen nga KBSC dhe miratohen nga
rektori né¢ formén e planit t& veprimit (Ref. Nr. 30.1) dhe pér
aktivitet pércaktohet njésia
pérgjegjése pér kryerjen e tij si dhe afati i zbatimit té& tij.

secilin vlerésimi/monitorimi

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Njé nga parimet mbi t&€ cilat &shté ndértuar Sigurimi i
Brendshém i Cilésisé ésht¢ garantimi i transparencés me qéllim
informimin e t&€ gjithé partneréve dhe publikut t& gjeré pér
performancén e UET-it, njésive té tij, programeve, kurrikulave,
shérbimeve etj. (Ref. Nr. 8). Rezultatet e KSBC-sé publikohen
pérmes njé raporti t€ brendshém qé i dérgohet Rektorit dhe
Administratorit t€¢ UET. Pjesét e raportit qé lidhen me
Fakultetet pérkatése i vihen né dispozicion edhe Dekanéve té
Fakulteteve dhe Pérgjegjésve t€¢ Departamenteve. (Ref. Nr. 8).
Nga dokumentacioni 1 shqyrtuar dhe gjaté vizitave né
institucion GVJ konfirmon se rezultatet e vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t& njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin e studimit (Ref. Nr. 30.7,
RNl 3l

Kriteri 5. Raportet e

Qéllimi 1 monitorimit dhe vlerésimit t& aktivitetit mésimore dhe
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vlerésimit duhet t€ pérfshijné | kualifikimit shkencor &shté pérmirésimi 1 métejshém 1
rezultatet e pritshme, mésimdhénies. Rezultatet e nxjerra nga procesi i vlerésimit i
rezultatet e vlerésimit dhe shérbejné drejtuesve pér té ndérmarré aktivitete né kuadér té
pérmirésimit dhe géndrueshmérisé sé programit t& studimit MP

né “Audit” (Ref. Nr. 38).

masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin

né vijim té cilésisé

Kriteri 1. Vlergsimi i KSBC né bashképunim me departamentet bén vlerésimin e
brendshém i programit & programeve té studimit qé ofrohen nga secili department.
studimit kryhet né ményré Rezultatet € marra pérfshihen né vetvlerésimin e brendshém

periodike nga njésia e periodik té& institucionit.
brendshme e cilésisé q¢ lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo

vetévlerésimeve t€ brendshme

periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e UET pérdor metoda e instrumente t& ndryshme, t& posagme e
vlerésimit, institucioni pérdor t¢ pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe specifikén e
metoda e instrumente t& fushés akademike té programit t& studimit (Ref. Nr. 30.5,
ndryshme, t& posagme e t& 30.6, 30.8, 40, 40.1, 41). Disa prej metodave q¢ UET pérdor

pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

pér kryerjen e vlerésimeve pérfshijné monitorimin e
elementéve t€ lidhur me proceset akademike si provime,
syllabuset, literatura e pérdorur et;.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit | Institucioni i1 arsimit t€ lart¢, UET, pérdor metoda té&
té larté, n€ kuadér té vlerésimit | drejtépérdrejta vlerésimi si: teste t& standardizuara; dégjime
€ realizimit, mbarévajtjes e né auditor; vlerésime me piké; testime paraprake dhe
cilésisé sé programit t& studimit, | . findimtare; provime pér module, praktiké; vlerésimi i
AR g Gl detyrave t& kryera nga studentét; vézhgime gjaté kryerjes sé

si: vlerésim i cilésisé s¢ : e ey i ; :
ushtrimeve/praktikés, vézhgime né auditor vegaréisht pér
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mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
té tjera.

pedagoggét e rinj etj.

Népérmjet kétyre metodave, institucioni bén vlerésimin e
mésimdhénies, cilésisé sé syllabuseve, vlerésimin e
provimeve té€ ndérmjetme dhe pérfundimtare etj. Pér ¢do
aktivitet apo metodé hartohet nj€ raport vlerésimi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté, né kuadér té vlerésimit
té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té studimit,
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, té atyre
té diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera q&
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave té pérftuara nga
ky program.

Kiriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e

UET kryen né¢ ményré t& rregullt vleré€simin e veprimtarisé
akademike dhe administrative pérmes metodave té térthorta,
kryesisht n¢ formén e plotésimit t€ pyetsoréve on-line nga
studentét, pér t€ gjitha léndét dhe t€ gjithé pedagogét,
vetvlerésimit t€ pedagogéve, sondazhe t&€ vlerésimit t&
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit; pyetje konceptuale;
intervista. (Ref. Nr. 40, 40.1, 41). Rezultatet e tyre i vé né
dispozicion t€ drejtuesve té institucionit, njésisé kryesore dhe
njésis€ bazé si dhe reflektohen né vlerésimin e performancés
s€ ¢do pedagogu né pérfundim t¢ vitit akademik.

Sigurimi 1 Brendshém i Cilésisé n¢ UET sigurohet népérmjet
KBSC né pérbérje t& t& cilit éshté edhe njé ekspert i jashtém,
i cili s¢ bashku me organe té€ tjera ké&shilluese si¢ &shté Bordi
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brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&é
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t& studimit.

i Tregut té Punés, pérfshin edhe bashképunétoré t€ jashtém
pér pérmirésimin e cilésisé sé programit t& studimit. Programi
i studimit MP né “Audit” ka filluar né kuadrin e projektit
“FINAC” qé éshté njé bashképunim midis institucioneve t&
arsimit t€ larté né rajon dhe mé gjeré. Bashképunimi midis
kétyre institucioneve, shkémbimi i pérvojave dhe vizitat e
ndérsjellta té kryera midis kétyre institucioneve, kané
ndihmuar né pérmirésimin e politikave dhe procedurave té
brendshme té sigurimit t& cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palg t& tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Sipas RVB dhe gjaté vizités n€ institucion, GVJ iu konfirmua
se strukturat q& shérbejné pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé, sé bashku me anétarét e tyre, kané detyra té
pércaktuar né aktet rregullatore t& institucionit dhe garantojné
ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit
té studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Referuar Vendimit mbi Pérbérjen e KSBC (Ref. Nr. 30.4),
Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé pérbéhet nga Kryetari i
Komisionit, njé pérfagésues nga pedagogét e ¢do Fakulteti
(dy nga Fakulteti i Ekonomis€, Zvillimit dhe Biznesit), njé
pérfagésues nga personeli administrativ, njé pérfaqésues nga
Késhilli i Studentéve, si dhe njé pérfagésues ekspert i
jashtém.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do 1loj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Né ményré q& t€ respektohet integriteti akademik dhe t&
shmanget ¢do lloj diskriminimi dhe pabarazie, pérzgjedhja e
anétaréve t¢ KSBC béhet duke marré parasysh kriteret e
méposhtme (Ref. Nr. 8):

a. Kompetencat profesionale;

b. Cilésité personale (si ndershméria, korrektesa, serioziteti,
pérgjegjshméria, etj.);

c. Ngarkesa mésimore apo ngarkesa me kryerjen e
funksioneve té tjera administrative;

d. Eksperienca e méparshme né detyré t€ njéjt€ apo té
pérafért;

e. Té mos jené pjesé e autoriteteve drejtuese t& UET-it.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet t& béhen edhe

Pér té vlerésuar programet e studimit UET angazhon
eksperté apo bashképunétoré t& jashtém, népérmjet
pérfshirjes sé tyre né KSBC dhe népérmjet organeve
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bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizg e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe

pérmirésimin e saj

késhilluese si Bordi i Tregut t&¢ Punés, q€ bén takime té&
paktén dy heré né vit me palét e interesuara.

“Kriteri 1. Phtik, statgpa,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t&€ SBC pér
programin e studimit jang

transparente dhe b&éhen publike

pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Pohtlk, strategjia, organizmi dhe Verlmtarite né kuadér té

sistemit t&€ SBC pér programin e studimit jané transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe t& gjithé t€ interesuarit
népérmjet statutit t&¢ UET dhe akteve rregullatore té tij.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Rezultatet ¢ KSBC-sé publikohen pé&rmes njé raporti t&
brendshém qé i dérgohet Rektorit dhe Administratorit t&€ UET.
Pjesét e raportit q¢é lidhen me Fakultetet pérkatése i vihen né
dispozicion edhe Dekanéve t¢ Fakulteteve dhe Pérgjegjésve té
Departamenteve(Ref. Nr. 8). Gjaté vizités né institucion, GVJ
iu konfirmua se pér té€ ruajtur lirin€ dhe etikén akademike,
probleme t¢ caktuara trajtohen individualisht me palét e
interesuara.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogqérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggésive e
dobésive t& evidentuara.

Qéllimi 1 monitorimit dhe vlerésimit nga KSBC &shté
pérmirésimi 1 veprimtarisé dhe kérkimore-
shkencore népérmjet evidentimit té€ mangésive dhe
problematikave dhe marrjes s¢ masave pér rregullimin e tyre.
Pavarésisht se studentét nuk jané& diplomuar ende né kété

mésimore

program studimi, institucioni ka kryer njé raport paraprak
vlerésimi (Ref. nr. 38). N& pérfundim té raportin jané
paraqitur edhe aktivitetet q& duhet t€ ndérmerren pér
pérmirésimin dhe géndrueshméringé e programit t& studimit,
takimeve informuese, dhe

si: organizimi i sqaruese,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

7-F-mall: info@ascal.al

LEeb site: www.ascal.al

T

68



ndérgjegjésuese me grupe studentésh; takime e biseda gjysmé
formale né institucione e organizata ku mendohet se ka
interes pér ndjekjen e kétyre programeve; pérgatitie e
materialeve informuese e sqaruese; organizimi logjistik e
orientues “Javéve t& regjistrimit”, gjaté t& cilave t&
interesuarit informohen, sqarohen, késhillohen mbi sistemin e
studimeve pér ciklin e dyté, procedurat e aplikimit dhe té
pranimit dhe pajisen me dokumentacionin pérkatés;
intensifikimi i bashképunimit me aktorét dhe institucionet e
angazhuara gjaté vitit akademik.

Kriteri 4. Institucioni vleréson | Institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e

dhe siguron efektivitetin dhe | veprimtarive né kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésisé,
impaktin e veprimtarive né né pérmirésimin né vijim t& cilésisé s€¢ programit t& studimit.
kuadéf = mon?tor.imit % Kjo déshmohet edhe nga Raporti Paraprak i Vlerésimit t&
Ve LBl i programit MP “Audit” (Ref. Nr. 38).

pérmirésimin né vijim té
cilésisé s€ programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni Népérmjet pérfshirjes né struktura késhilluese dhe vlerésuese
organizon veprimtari periodike | (si¢c jané senati akademik, KSBC, GVB, késhilli i etikés,
me personelin dhe studentét pér | ksshilli i studentéve etj.) UET informon dhe ndérgjegjéson

informimin dhe stafin akademik, administrativ dhe studentét rreth sigurimit
ndérgjegjésimin e tyre pér

sigurimin dhe pérmirésimin e

dhe pérmirésimit afatgjaté té cilésis€ s¢ programit t€ studimit.
Gjaté takimit me pedagogé dhe student, GVJ iu komunikua se
institucioni ~ organizonte = vazhdimisht veprimtari qé
informonin stafin dhe studentét n¢ kété drejtim.

afatgjaté té cilésisé sé
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional
"Audit'", me profile, "Auditim dhe Menaxhim Risku'", '""Auditim i Institucioneve
Financiare', '"Kontabilitet dhe Raportim Financiar", '"Menaxhim dhe Vlerésim
" Projektesh", '""Administrim Publik"

a. Pikat e forta dhe afirmime;

1. Pérfshirja e Institucionit né njé gamé t& gjeré projektesh me partneré kombétaré dhe
ndérkombétaré. Edhe programi i studimit MP né Audit éshté fryt i njé projekti
bashké&punimi me bazé té gjeré, i financiar nga projekt i BE;

2. Infrastruktura e Institucionit éshté e pajisur me mjetet teknologjike t&€ nevojshme pér njé
proces mésimor interaktiv dhe me metoda inovative. Edhe stafi akademik paraqitet i
pérkushtuar pér t&€ pérdorur infrastrukturén e njé teknologjie t&€ larté¢ t€ ofruar nga
Institucioni;

3. Bashképunimi me institucione publike dhe organizata t€ biznesit né vend t€ cilat i afrojné
studentét edhe mé tepér me tregun e punés dhe mundésojné kryerjen e praktikave té
suksesshme profesionale;

4. Sistemi i menaxhimit t&€ informacionit midis sekretaris¢ mésimore dhe studentéve (UMIS)
dhe midis studentéve dhe pérsonelit akademik (LMS) mundéson njé komunikim né kohé&
reale dhe lehtéson pér¢imin e njohurive t€ studentét;

5. Rrjet i pasur bashképunimi me Alumni-t e Institucionit. Kjo praktiké e miré ka sjellé fryte
t& pasura, qé nga pérfshirja e Alumni-t né¢ Bordin e Tregut t¢ Punés, tek organizimi i
eventeve me fokus Alumni-t e suksesshém t€ Institucionit né vite, e deri tek rritja e
imazhit;

b. Pika té dobta;

1. Studimi i tregut i kryer né kuadrin e projektit FINAC t¢ BE nuk mbulon plotésisht
programin e studimit MP né¢ Audit me t& gjitha profilet e tij, por vetém njé nga profilet
(Administrim Publik). Pra, studimi i tregut nuk &shté kryer specifikisht pér profesionin e
auditimit n€ Shqipéri dhe nuk shtrihet pértej nevojave t&€ administratés publike;

2. Nuk ka evidencé qé programi i studimit para hapjes s€ tij t& ket¢ marré né¢ konsideraté
kérkesat specifike qé ka profesioni i audituesit, si njé profesion i rregulluar né¢ Shqipéri,
dhe né boté. Rrjedhimisht né fushén e vlerave morale, kodeve té etikés dhe qéndrimeve
profesionale, t& cilat konsiderohen prioritare pér zhvillimin e profesionit t¢ audituesit né

pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€¢ Edukimit (IES) konstatohet mbulim i
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pamjaftueshém né [éndét bazé ose né 1éndét ndérdisiplinore dhe integruese t& programit t&
studimit;

3. Ng& Biblioteké nuk gjenden tituj t& mjaftueshém pér literaturé né fushén e Auditimit. Nga
shqyrtimi 1 béré pér syllabuset e 1éndéve té programit té studimit, konstatojmé qé nga kéto
mungesa buron edhe pérdorimi i terminologjisé té vjetéruar sidomos né fushén e
kontabilitetit dhe raportimit financiar, terminologji e cila nuk &shté né pérputhje me SKK
t€ pérmirésuara;

4. Léndén bazé t€ ofruar “Metoda kérkimi t&€ avancuara” nuk e konsiderojmé né pérputhje me
synimin prioritar t€ programit t&€ studimit. Duke qené Master Profesional me synim
aftésimin né profesion té studentéve, kjo 1€ndé bazé nuk pérmbush synimin e kétij
programi studimi;

5. Dokumentacioni i paraqitur nga UET nuk sjell evidencé pér géndrueshmériné financiare té

institucionit né t& ardhmen;

Rekomandime:

1. Pérmirésimi i vijueshém i programit t& studimit MP né& Audit pér té konsideruar sa mé
shumé qé t€ jeté e mundur kérkesat e certifikimit t& profesionit t& auditimit né Shqipéri dhe
né boté, edhe pértej vecorive dhe nevojave pér auditees t&¢ Administratés Publike;

2. Pasurimi né t€ ardhmen i kurrikulave népérmjet moduleve me zgjedhje, apo shtimi i
temave t€ vecanta sidomos né elemente si etika, vlerat morale dhe géndrimet profesionale,
sipas specifikimeve t¢ Standardeve Ndérkombétare t& Edukimit, [ES;

3. Shtimi i titujve t€ botimeve né fushén e auditimit t€ cilat t&¢ mund té depozitohen né
Bibliotekén e Institucionit dhe t& jené botime t€ viteve sa mé té fundit té cilat reflektojné
ndryshimet e ndodhura né kété discipline;

4. Konsiderimi i njé lénde bazé t&€ ndryshme nga lénda “Metoda kérkimi té avancuara”;
prezantimi i njé 1énde e cila t€ pérmbushé njé prej synimeve t€ kétij programi studimi i cili
éshté aftésimi né profesion i studentéve do té€ pérmirésonte njékohésisht edhe kurrikulén e
kétij programi studimi;

5. Informacioni financiar t€ mund t& pé&rpunohet dhe ofrohet né njé ményré té tille (t&
pakonsoliduar né kuadrin e grupit) qé ta b&jé t€ lehté vlerésimin e géndrueshmérisé
financiare t& veté institucionit;

6. Té saktésohet dhe t& pérdité€sohet informacioni lidhur me programin e studimit MP né

“Audit” né fagen zyrtare on-line t& institucionit;
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7. Nga analiza e pérmbajtjes sé njohurive brenda profileve, profili “Auditim dhe Menaxhim
Risku” do té pérfitonte ose nga pasurimi i syllabuseve t& léndéve ekzistuese, ose nga
ndryshimi i ndonjérés prej léndéve té ofruara me qéllim reflektimin mé t€ miré t&

emértimit t& profilit”;

Conclusions of the Evaluation Process of the study program “Professional Master in:
"Audit", with profiles: "Audit and Risk Management", "Audit of Financial
Institutions", ""Accounting and Financial Reporting", '"Project Management and

Evaluation'"; ""Public Administration"

a. Strengths and affirmations

1. Engagement of the Institution in a wide range of projects with national and international
partners is one of the strengths of the Institution. This specific study program Professional
Master at Audit is also an outcome of a broad-based, EU-funded co-operation project;

2. The Institution's infrastructure is equipped with the technological tools needed for an
interactive learning process and necessary for implementing innovative teaching methods.
Academic staff also appears to be highly committed to use the technologically advanced
infrastructure provided by the Institution;

3. Cooperation with public institutions and business organizations in the country offers the
opportunity to bring students closer to the labor market and enables them to successfully
carry out their professional activities according the market requirements;

4. The management information system between the teaching secretariat and students
(UMIS) and between students and academic staff (LMS) enables communication in real
time and facilitates the knowledge dissemination for students;

5. The Institution has built a strong collaboration network with its Alumni. This best practice
has resulted in several initiatives which involve the Alumni such as their participation in
the Labor Market Board of UET, the organization of events focusing on successful Alumni

of the Institution over the years, and other activities focused to image enhancement;

b. Weaknesses:

1. The market study conducted in the framework the EU FINAC project does not fully cover

the program “Professional Master in Audit” encompassing all of its profiles, but is rather
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focused in only one of its profiles (e.g. Public Administration). Thus, the market study is
not specifically conducted for the audit profession in Albania and does not extend beyond
the needs of public administration;

There is no evidence that prior to the opening of this study program the Institution has
considered the specific requirements of the auditor's profession, as a regulated profession
in Albania and worldwide. Consequently, there is no sufficient coverage in the core
subjects or in the interdisciplinary and integrative subjects of the study program of
important topics such as, codes of ethics and professional attitudes and conducts, which
are considered a priority for the development of the auditor's profession in accordance with

International Standards of Education (IES);

. In the Library of the Institution there is not found enough and adequate literature titles in

the field of Audit. From the review of the syllabuses of the study program modules, we
find that these deficiencies also contribute to the use of outdated terminology, especially in
the area of accounting and financial reporting, terminology which is not in line with the

improved National Accounting Standards;

. The core subject “Advanced Research Methods” offered in this study program is not

considered to be fully complying with the priorities and objectives of the study program.
Being a Professional Master with the aim on the vocational training of students, this core

subject does not accomplish the purpose of this study program;

. The documentation submitted by UET does not provide evidence of the financial viability

of the institution in the future;

Recommendations:

1.

Continuous improvement of the study program “Professional Master in Audit” to take in
consideration, to a greater extent, the certification requirements of the practicing auditing

profession in Albania and worldwide;

. Future improvement of the curricula through offering more elective modules, or through

the addition in existing modules of specific topics, such as ethics, moral values and

professional attitudes, as required by the International Standards of Education, IES;

. The addition of most recently published textbooks and Journals in the field of auditing

which may be deposited in the Institution's Library and be used by the students of the

study program;
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4. Taking into consideration a core module other than "Advanced research methods".
Introduction of a course that helps students to achieve one of their primary goals which is
initial professional development would improve the overall study program’s curricula;

S. Financial information can be processed and reported in such a way (not consolidated with
the financial information of the group) to make it easier to assess the financial viability of
the institution itself;

6. Specify and update the information related to the study program Professional Master in
“Audit” on the official website of the institution;

7. Based on the content analysis of the profiles of this study program, we suggest that the
“Audit and Risk Management” profile would benefit either from the improvement of the
syllabuses of the existing modules, or from the complete change of any of the existing
courses in order for the curricula to better reflect the profile naming. We suggest either
adding an interdisciplinary and integrative course, or simply enriching the existing

syllabus with more topics focusing on the “Audit and Risk Management” profile;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s€ programit
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